
 1

 

  

  
  

ïàÄÈÛa@òî×a’üa@òîjÈ“Ûa@òîjîÜÛa@òîi‹ÈÛa@òíçbà§a@ @
  
  

  

  
   

@òÓýÈÛa@paˆ@òí‰îÐänÛa@|öaìÜÛaë@µãaìÔÛa
@@Šbàrnübi@ @
@ @

                  تجميع ومراجعة                        
                                            ميلاد حمدان الفقهي 

                                   عبد االله علي عبد الرحمن        
  القانوني المكتب                                   

مجلس التخطيط الوطني                               



 2

  
  

  مــقدمــــة 
    
 مجلѧѧѧس التخطѧѧѧيط العѧѧѧام منѧѧѧذ إنѧѧѧشائه بمقتѧѧѧضى التѧѧѧشريعات  دأب     

المنظمѧѧة  لعملѧѧه علѧѧى المѧѧساهمة الفعالѧѧة فѧѧي رسѧѧم ودراسѧѧة واقتѧѧراح     
أهداف وسياسات التحول الاقتصادي والاجتمѧاعي للنهѧوض بѧالمجتمع           

اللازمѧѧة للتنميѧѧة المѧѧستقبلية بمѧѧا يلائѧѧم  مقومѧѧات  سѧѧتراتيجيةووضѧѧع الإ
  . وموارد المجتمـــع 

  

 الباحثين والخبѧراء والجهـѧـات العامـѧـة المعنيـѧـة برسـѧـم            نكوليتم   
  علѧى التѧشريعات ذات العلاقѧة ، وتѧسهيلاً    إطلاعهمالسياسات من حيث    

القوانين ذات   نقدم هذا الجهد المتواضع  والمتمثل في تجميع            للإطلاع
العلاقة واللوائح التنفيذية الصادرة لهѧا علѧى شѧكل مجلѧدات، آѧل مجلѧد                
يحتوى على عدد مѧن القѧوانين واللѧوائح التنفيذيѧة ذات العلاقѧة بمجѧال                

  .معين 
  

 هذا الجهد المتواضع سائلين االله التوفيق لمن اعѧد واشѧرف            نقدم     
  .وراجـــع هــــذا العمــــل 

  
             

 المكتب القانونــي                                             
  
  
  
  
  
  
  

@ @



 3

   
  

   الصفحة                                      
  
 أنــــــــــــــبشف ، 1968لسنة ) 37(قانون رقم ال -1

                           1               لأجنبية   استثمار رؤوس الأموال ا     
  
  
 قرار وزير الاقتصاد الوطني باللائحة التنفيذيـــــــة -2

  ةــــــــــــــلسن) 37(قانون رقم      للمرسوم الملكي لل
  4    استثمار رؤوس الأموال الأجنبية   بشأن ف ، 1968    
  
  
 ــــي ميلادية ، فــــــ1426لسنة ) 5(قانون رقم ال -3

   8      تشجيع استثمار رؤوس الأموال الأجنبية شأن     

  
 ميلادية 1426لسنة ) 5(قانون رقم اللائحة التنفيذية لل -4

  15      تشجيع استثمار رؤوس الأموال الأجنبية شأن      في 

  
 -ر.و1373قرار اللجنة الشعبية العامة لسنــــــــــة  -5

   للائحةمسيحي بتعديل وإضافة بعض الأحكام2005    
  ميلاديـــــة ،1426لسنة ) 5(قانون رقم     التنفيذية لل

  25      تشجيع استثمار رؤوس الأموال الأجنبيــةشأن     في 
  
 مسيحـــي ،2003-ر.و1371لسنة ) 7(قانون رقم ال -6



 4

  م،1426لسنة) 5(قانون رقم      بتعديل بعض أحكام ال
  28       يـةتشجيع استثمار رؤوس الأموال الأجنبأن ـــش     ب

  
@ @

Šbàrna@‘ëúŠ@Þaìßþa@òîjäuþa@ @
ïØÜß@âì‹ß@ @

@áÓŠ@æìãbÔi37@òäÛ@1968@ @
@Þaìßþa@‘ëúŠ@Šbàrna@æd’@Àòîjäuþa@ @

@å®íŠ†g@ÞëþaòîjîÜÛa@òØÜà¾a@ÙÜß@@ @
  

  لدستور ا من64 على المادة الإطلاعبعد  -
  م1958 يناير 30 الصادر في الأجنبية الأموالوعلى قانون استثمار رؤوس  -
 م1960 من مايو 24 للعقارات الصادر في الليبيينوعلى قانون حظر تملك غير  -
 . علينا وزير الاقتصاد والتجارة وموافقة رأي مجلس الوزراءما عرضهوبناء على  -
  

   آتبما هونا مرس
  -1-مادة

 الأجنبيѧѧة الأمѧѧوالبѧѧوزارة الاقتѧѧصاد والتجѧѧارة لجنѧѧة تѧѧسمى لجنѧѧة اسѧѧتثمار رؤوس       تنѧѧشأ     
  -:منوتؤلف 

             رئيساً               .وآيل وزارة الاقتصاد والتجارة -1
                                                 

  .نائباً للرئيس         .احد الوآلاء المساعدين لوزارة الاقتصاد والتجارة يختاره الوزير -2
والثѧѧروة  ناعة والزراعѧѧةوالѧѧصمنѧѧدوب عѧѧن آѧѧل مѧѧن وزارات الماليѧѧة والتخطѧѧيط والتنميѧѧة      -3

   يختاره الوزير المختصىعن الأول تقل درجته الحيوانية لا
                                        . مندوب عن بنك ليبيا يختاره محافظ البنك -4
              .الإدارةمندوب عن البنك العقاري الصناعي يختاره رئيس مجلس  -5
 أجنبية بأموال إقامتهي يقع في دائرتها المشروع المزمع مندوب عن الغرفة التجارية الت -6

  أعضاء                                          . هذه الغرفةإدارةيختاره رئيس مجلس 
 

 اللجنѧѧة اجتماعاتهѧѧا بѧѧدعوة مѧѧن رئيѧѧسها يحѧѧدد فيهѧѧا الزمѧѧان ومكѧѧان الانعقѧѧاد وتبلѧѧغ      وتعقѧѧد      
  .جتماع بأسبوع على الأقل قبل موعد الاالأعمال مع جدول للأعضاء

فѧѧيهم   بمѧѧاالأقѧѧل بحѧѧضور سѧѧتة مѧѧن أعѧѧضائها علѧѧى  إلا اجتمѧѧاع اللجنѧѧة صѧѧحيحاً  ولا يكѧѧون     
 تساوت رجح الجانب    وإذا الحاضرين   أصواتالرئيس أو نائبه وتصدر قراراتها بموافقة أغلبية        

  .الذي منه الرئيس



 5

 به من المѧوظفين أو غيѧرهم دون    تدعو لحضور اجتماعاتها من ترى الاستعانة      إن وللجنة     
  .أن يكون لهم حق التصويت

  -2-مادة
  -:يلي تختص اللجنة بما

دراسѧѧة طلبѧѧات الاسѧѧتثمار الأجنبѧѧي ومѧѧدى اسѧѧتيفائها للѧѧشروط المنѧѧصوص عليهѧѧا فѧѧي هѧѧذا         -  أ
 الرأي فѧي مѧساهمة المѧشروع المعѧروض فѧي تنميѧة الѧبلاد اقتѧصاديا وعلѧى                    وإبداء ،القانون

 .ة و الزراعة ورفع مستوى الخبرة الفنية في البلادالأخص في مجالات الصناع
 
  
التوصية بقبѧول الطلبѧات أو رفѧضها أو قبولهѧا معلقѧة علѧى شѧروط معينѧة لѧصالح الاقتѧصاد                      -  ب

 التѧي تمѧنح للمѧشروع وفقѧا لأحكѧام هѧذا             الإعفѧاءات الوطني مع تحديد هذه الشروط واقتѧراح        
 .القانون

التجѧارة أو غيѧره مѧن الجهѧات المختѧصة علѧى              الѧرأي فيمѧا يعرضѧه وزيѧر الاقتѧصاد و           إبداء -ج
  . في ليبياالأجنبية الأموال رؤوس باستثماراللجنة من الأمور المتعلقة 

 فѧѧي الأجنبيѧة  اسѧتثمار رؤوس الأمѧوال   بإمكانيѧة  جمѧع ودراسѧة البيانѧات الاقتѧصادية المتعلقѧѧة     -د
 والوسѧѧائل ءاتالإجѧѧرا تقتѧѧرح إنالمѧѧشروعات التѧѧي تѧѧساهم فѧѧي تنميѧѧة الѧѧبلاد اقتѧѧصاديا ولهѧѧا  

  .الأجنبية استثمار رؤوس الأموال بتشجيعالكفيلة 
  

  -3-مادة
 قرارات اللجنة علي وزير الاقتصاد والتجارة وإذا اعترض عليها الوزير فتعرض            تعرض     

على اللجنة ثانية لإعادة النظر فيها على ضوء ملاحظات الوزير وتحѧال قѧرارات اللجنѧة ورأي        
  .لوزراء مجلس اإلىالوزير بشأنها 

  

  -4-مادة
 1 بقرار من مجلس الوزراء بنѧاء علѧى توصѧية اللجنѧة المنѧصوص عليهѧا فѧي المѧادة                    يجوز     
  :. الآتية آلها أو بعضها للمشروعات التي تستثمر رؤوس أموال أجنبيةالإعفاءاتمنح 

الإعفѧѧاء مѧѧن الرسѧѧوم الجمرآيѧѧة المفروضѧѧة علѧѧى الالآت والأدوات والمعѧѧدات وقطѧѧع الغيѧѧار    -أ
 خمѧس سѧنوات وذلѧك فѧي الحѧدود      زلا تتجاولمواد الأولية التي تستخدم في المشروع لمدة        وا

  .التي يصدر بها قرار مجلس الوزراء
  . خمس سنواتزلا تتجاو الإعفاء من ضرائب الدخل عن نشاط المشروع لمدة -ب
 أي مزايѧѧا أو تѧѧسهيلات أخѧѧرى تمنحهѧѧا الѧѧسلطات المختѧѧصة بنѧѧاء علѧѧى توصѧѧية اللجنѧѧة آمѧѧنح  -ج

  . في البلاد والخروج منها وذلك في حدود القانونوالإقامةتأشيرات الدخول 
  . من هذه المادة لمرة واحدة )ب -أ( عفاءات المبينة في الفقرتين لإويكون منح ا     

  

  -5-مادة
 دخѧل فѧي تكѧѧوين رأس المѧال الأجنبѧي المطلѧѧوب اسѧتثماره فѧي ليبيѧѧا حѧصة عينيѧة يجѧѧب         إذا     

 التѧي يقѧع المرآѧز    الابتدائيѧة بي تقييمها بواسطة خبير يندبه رئѧيس المحكمѧة      على المستثمر الأجن  
  .الرئيسي للمشروع في دائرتها

  . أن يخضع تقييمه لمراجعة لجنة استثمار رؤوس الأموال الأجنبيةعلى
  



 6

  -6-مادة
  ، الأجنبѧѧي الحѧѧق فѧѧي إعѧѧادة رأسѧѧماله المѧѧستثمر فѧѧي ليبيѧѧا والأربѧѧاح الناتجѧѧة عنѧѧهللمѧѧستثمر     
 ،موظفيه الأجانب المستقدمين من الخارج حѧق تحويѧل مرتبѧاتهم وأجѧورهم إلѧى خѧارج الѧبلاد                  ول

  .وذلك آله وفق الشروط والأوضاع التي تتضمنها اللائحة التنفيذية
  
  
  
  

  

  -7-مادة
 لم يѧف المѧستثمر الأجنبѧي بѧأي شѧرط مѧن الѧشروط المنѧصوص عليهѧا فѧي هѧذا القѧانون                          إذا     

، الأعمѧال المѧضرة بالاقتѧصاد القѧومي        أو أتى عملاً مѧن       ،رة بمقتضاه واللوائح والقرارات الصاد  
  .جاز للجنة أن توصي بحرمانه من آل أو بعض الإعفاءات والمزايا التي منحت له

  
  -8-مادة

 أحكام هذا القانون علѧى رؤوس الأمѧوال الأجنبيѧة المѧستثمرة والتѧي تѧستثمر فѧي                   يلا تسر      
م والقѧوانين المعدلѧة     1955 لسنة   25 قانون البترول رقم     يخضع لأحكام  مشروعات البترول مما  

   في شأن إنشاء المؤسسة الليبية العامة للبترول1968 لسنة 13له أو لأحكام القانون رقم 
  

  -9-مادة.                                           
 مѧا ،        ي المقابلѧة لهѧا    رات الآتية المعѧان   يقصد بالكلمات والعبا  ،   تطبيق أحكام هذا القانون    في     

  -:لم تدل القرينة على غير ذلك
يقѧѧل رأسѧماله المѧدفوع عѧѧن     آѧل مѧشروع لا  -المѧشروع الѧذي يѧستثمر رؤوس أمѧѧوال أجنبيѧة     -1

  %.51تقل مساهمة رأس المال الأجنبي فيه عن  مائتي ألف جنيه ولا
حѧѧѧد  التѧѧѧي تѧѧѧدخل ليبيѧѧѧا مخѧѧѧصص لأ  الإجماليѧѧѧة القيمѧѧѧة الماليѧѧѧة  -رؤوس الأمѧѧѧوال الأجنبيѧѧѧة  -2

 هѧذا القѧانون     أحكѧام  التي تقرر اعتبارها مساهمة في تنمية البرد اقتصاديا وفѧق            تالمشروعا
 :وتشمل

   أو حوالات أو غير ذلكأجنبيةالأموال النقدية سواء آانت في شكل عملة   -  أ
الآلات والمعѧѧѧدات والأجهѧѧѧزة وقطѧѧѧع الغيѧѧѧار الخاصѧѧѧة بهѧѧѧا والمѧѧѧواد الأوليѧѧѧة وغيرهѧѧѧا مѧѧѧن      -  ب

 .عالتوريدات اللازمة للمشرو
 والعلامات التجارية والتراخيص المتعلقة بالأعمال التي يقѧوم  الاختراع الحقوق في براءات     -ج

  .بها المشروع
  . أرباح رؤوس الأموال المذآورة التي يثبت إعادة استثمارها في المشروع-د 
 صاحب رأس المال الأجنبي أو الشخص أو الهيئة التي لها سѧلطة تعيѧين               - المستثمر الأجنبي  -3

  .ريقة استثمارهط
 المبѧالغ الѧصافية التѧي يربحهѧا فѧي فتѧرة معينѧة مѧشروع قѧرر اعتبѧاره مѧساهماً فѧي                         - الأرباح -4

  .تنمية البلاد اقتصادياً وذلك بعد خصم مستحقات الحكومة  والهيئات والأفراد
  



 7

  -10-مادة
لك دون م وذ 1958 من يناير    30 قانون استثمار رؤوس الأموال الأجنبية الصادر في         يلغى     

  .إخلال بالإعفاءات التي منحت في ظله
  
  
  
  
  
  

  -11-مادة
 ، اللѧѧوائح والقѧѧرارات اللازمѧѧة لتنفيѧѧذ أحكѧѧام هѧѧذا القѧѧانونإصѧѧدار الاقتѧѧصاد والتجѧѧارة لѧѧوزير     

  .ويعمل به من تاريخ نشره في الجريدة  الرسمية
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  إدريس
  1388جماد الأول  6صدر بالديوان الملكي العامر بالبيضاء في 

   1968 يوليه 31الموافق 
  بأمر الملك
   البكوشدعبد الحمي

  رئيس مجلس الوزراء
  أحمد نجم

  .وزير الاقتصاد والتجارة



 8

@@@@@@@@@@@@@@@@@@@@@@@@@@@@@@@@@@@@@@@@@@@@@ ìÛa@†b—nÓüa@‹íŒë@Ša‹Ó@ @
@ïØÜ¾a@âì‹àÜÛ@òí‰îÐänÛa@òzöýÛbi@ @

@áÓŠ@æìãbÔiI37@H@òäÛ1968’@À@@æd@ @
òîjäuþa@Þaìßþa@‘ëúŠ@Šbàrna@ @

  
  وزير الاقتصاد الوطني ،

 في شأن استثمار رؤوس 1968لسنة ) 37( الإطلاع على المرسوم الملكي بقانون رقم بعد -  
  .الأموال الأجنبية 

  قرر
  )1(مــــــــادة 

صوص  طلب استثمار رأس المال الأجنبي في ليبيا للإفادة من الإعفاءات والمزايا المنيقدم
 المشار إليه من صاحب الشأن أو من 1968لسنة ) 37(عليها في المرسوم الملكي بقانون رقم 

ينوب عنه إلى قسم استثمار رؤوس الأموال الأجنبية بإدارة التجارة الخارجية من ثلاث نسخ 
المرافق ويجوز تقديم الطلب عن طريق مراقبات الاقتصـاد أو الملحقين ) 1(على النموذج رقم 

جاريين الليبيين في الخارج أو من يقوم مقامهم وعلى هذه الجهات أن تحيل الطلبات فور الت
تقديمها إليها إلى قسم استثمار رؤوس الأموال الأجنبية وإذا رغب الطالب في الإفادة من أحكام 
القانون المذآور لأآثر من مشروع وجب عليه أن يقدم طلبا مستقلا عن آل مشروع على حده 

.  
المرافق ) 2( تقديم الطلب مقابل إيصال مثبت لذلك يصدر وفقا للنموذج رقم يكونو     

  -: مشتملا على البيانات التالية 
  . رقم الطلب والجهة التي قدم إليها – 1
  . تاريخ تقديمه – 2
  . اسم الطالب ولقبه وجنسيته وصفته – 3
  . بيان موجز عن المشروع – 4
  .لم الطلب  اسم وتوقيع الموظف الذي است– 5

  

  )2(مــــــــادة 
 أن يرفق بكل طلب المستندات المؤيدة لصحة البيانات الواردة به وعلى الأخص ما يجب   

  -:يأتي 
  .شهادة صادرة من السلطة المختصة دالة على جنسية صاحب الشأن   -1
تي سيرد  بيان مفصل بقيمة رأس المال المراد استثماره في ليبيا بعملة الدولة الأصلية ال-2

  .منها وما يعادلها بالعملة الليبية وقت تقديم الطلب 
بيان عن العناصر والمواد الأولية الموجودة في ليبيا والتي سيعمل المشروع على   -3

  .استغلالها
مواصفات المشروع الفنية وتقديرات إنتاجه المتوقعة ومدى استفادة البلاد من المشروع في  -4

  .تنمية الاقتصاد الوطني 



 9

  
  
  
مستخرج رسمي من صحيفة قيد صاحب الشأن في السجل التجاري في بلده الأصلي إذا  -5

  .آان له نشاط تجاري فيها 
آخر ميزانية للمشروع تبين مرآزه المالي في بلده الأصلي إذا آان المشروع المزمع   -6

  .إقامته في ليبيا فرعا للمشروع في البلد الأصلي 
جهة المختصة بالمكان الذي يوجد فيه المرآز الرئيسي شهادة رسمية صادرة عن ال  -7

  .لصاحب الشأن تدل على عدم إشهار إفلاسه 
خر ترى ضرورة تقديمه للتحقق من أتقديم أي مستند أو بيان ب للجنة أن تطلب ويجوز    

شخصية صاحب الشأن أو صفته أو جنسيته أو للتأآد من حقيقة المشروع وجديته  أو أن تطلب 
  .ب الشأن لاستيضاح أي أمر تراه متعلقا بالمشروع حضور صاح

 أن تكون جميع المستندات معتمدة ومصدقا عليها من السفارة الليبية التي يقع في ويجب     
دائرتها محل إقامة الطالب في الخارج فإن لم يكن به سفارة ليبية فمن إحدى السفارات العربية 

  .صحيحة ، آما يجب أن تكون مصحوبة بترجمة عربية 
  

  )3(مــــــــادة 
 الطلبات عند ورودها إلى قسم استثمار رؤوس الأموال الأجنبية في سجل خاص تقيد     

بأرقام متتابعة حسب تاريخ وصولها ويحفظ آل طلب في ملف خاص به توضع فيه آافة 
طلب الأوراق والمستندات والمكاتبات المتعلقة به ويدون على غلاف الملف من الخارج رقم ال

واسم صاحب الشأن وعنوانه ، آما يدون على الغلاف من الداخل بيان بالأوراق المودعة به 
  .وأرقامها المتتابعة بالملف وتواريخها وعدد صفحاتها وتاريخ إيداعها 

  )4(مــــــــادة 
 قسم استثمار رؤوس الأموال الأجنبية دراسة الطلبات وتقديم تقارير في شأنها يتولى     

 رأيه في المشروع المطلوب تنفيذه في ليبيا ومدى فائدته للاقتصاد الوطني ، وذلك متضمنة
خلال مدة لا تجاوز ستين يوما من تاريخ وروده إليه وتعرض نتيجة الدراسة على مدير إدارة 
التجارة الخارجية الذي يتولى أحالة الطلبات مرفقة بما أعد من تقارير في شأنها إلى لجنة 

  .الأموال الأجنبية استثمار رؤوس 
  )5(مــــــــادة 

 رئيس لجنة استثمار رؤوس الأموال الأجنبية أحد موظفي إدارة التجارة الخارجية يختار     
  -: ليتولى أعمال سكرتارية اللجنة ، ويتولى السكرتير 

ة استلام الطلبات المحالة إلى اللجنة من إدارة التجارة الخارجية وعرضها على رئيس اللجن  -1
  .خلال أسبوع من تاريخ استلامها 

  .إخطار أعضاء اللجنة بتحديد موعد ومكان انعقاد اللجنة   -2
  . حفظ الملفات  ومحاضر الجلسات والقرارات الخاصة باللجنة -  3
إثبات محاضر اجتماعات اللجنة والتوقيع عليها مع رئيس اللجنة وتسجيلها في سجل   -4

  .خاص يعد لهذا الغرض 
  .مال الأخرى التي يكلفه بها رئيس اللجنةالأع  -5



 10

  
  

  )6(مــــــــادة 
 قسم استثمار رؤوس الأموال الأجنبية إبلاغ أصحاب الشأن بالقرارات النهائية التي يتولى     

اتخذت في شأن طلباتهم سواء بالقبول أو الرفض أو القبول المعلق على شروط معينة لصالح 
 الشروط وذلك خلال عشرة أيام على الأآثر من تاريخ الاقتصاد الوطني ، مع تحديد هذه

  .استلامه للقرارات المذآورة 
  )7(مــــــــادة 

 بقسم استثمار رؤوس الأموال الأجنبية سجل خاص للمشروعات التي يقرر يخصص   
من المرسوم الملكي بقانون ) 4(مجلس الوزراء منحها الإعفاءات المنصوص عليها في المادة 

 المشار إليه وتخصص في هذا السجل صحيفة خاصة لكل مشروع 1968سنة ل) 37(رقم 
  : تدون فيها البيانات الآتية 

 اسم صاحب المشروع ولقبه وجنسيته وإذا آان شرآة فيذآر اسمها وعنوانها والغرض من -1
  .تأسيسها ومرآزها العام واسم ممثلها القانوني ولقبه وجنسيته 

من ) 3(طابقا لما قيد به في السجل المنصوص عليه في المادة رقم الطلب وتاريخ تقديمه م -2
  .هذه اللائحة 

من ) 4(تاريخ قرار مجلس الوزراء الصادر بمنح الإعفاءات المنصوص عليها في المادة  -3
  .القانون

  .بيان بالإعفاءات التي منحت للمشروع ومدة سريانها وآذلك المزايا والتسهيلات الآخري  -4
 الخبير الذي قدر الحصة العينية الداخلة في تكوين رأس المال الأجنبي ملخص تقرير -5

وتاريخه مع بيان المحكمة التي ندبته وتاريخ قرارها بندبه وذلك في الأحوال المشار إليها 
  .من القانون) 5(في المادة 

  )8(مــــــــادة 
قدمه صاحب الشأن إلى  رأس المال المستثمر في ليبيا إلى الخارج بناء على طلب ييحول     

وزير الاقتصاد الوطني عن طريق استثمار رؤوس الأموال الأجنبية وذلك بعد القيام بالإعلان 
عن الرغبة في هذا التحويل في إحدى الصحف المحلية ثلاث مرات متتالية بين آل مرة 

  .والتالية لها عشرة أيام 
رافق ويجب أن يشتمل على البيانات الم) 3(ويقدم هذا الطلب من ثلاث نسخ على النموذج رقم 

  -: الآتية 
  . اسم مقدم الطلب ولقبه وجنسيته وصفته -1
  .من هذه اللائحة ) 7(رقم المشروع في السجل المنصوص عليه في المادة  -2
  .تاريخ قرار مجلس الوزراء الصادر بمنح الإعفاءات  -3
انية معتمدة للمشروع في ليبيا  مقدار رأس المال المطلوب تحويله للخارج طبقا لأخر ميز-4

  .مع تقديم صورة منها مع الطلب المذآور 
 مراجعة الطلب من قسم استثمار رؤوس الأموال الأجنبية والتحقق من انطباق المادة وبعد     

من القانون يؤشر عليه بما يفيد ذلك من رئيس القسم ومدير إدارة التجارة الخارجية ووآيل ) 6(
وطني ثم يقوم مدير الإدارة المذآورة بعد ذلك بإبلاغ بنك ليبيا بمضمون ما وزارة الاقتصاد ال



 11

تقدم للسماح بتحويل المبلغ موضوع الطلب إلى الخارج طبقا للإجراءات المعمول بها واللوائح 
  .السارية في هذا الشأن

  
  

  )9(مــــــــادة 
ى طلب يقدمه صاحب الشأن  أرباح المشروع المستثمر في ليبيا إلى الخارج بناء علتحول     

إلى وزير الاقتصاد الوطني عن طريق قسم استثمار رؤوس الأموال الأجنبية بإدارة التجارة 
ب على لالمرافق ، ويجب أن يشتمل الط) 4(الخارجية من ثلاث نسخ على النموذج رقم 

  -: البيانات الآتية 
  .اسم مقدم الطلب ولقبه وجنسيته وصفته  -1
  .من هذه اللائحة ) 7(ي السجل المنصوص عليه في المادة  رقم المشروع ف-2
  .تاريخ قرار مجلس الوزراء الصادر بمنح الإعفاءات  -3
 مقدار الأرباح المطلوب تحويلها للخارج طبقا لأخر ميزانية معتمدة للمشروع في ليبيا مع -4

  .تقديم صورة منها مع الطلب المذآور 
ثمار رؤوس الأموال الأجنبية بإدارة التجارة الخارجية  مراجعة الطلب من قسم استوبعد     

من القانون يؤشر عليه بما يفيد ذلك من رئيس القسم ومدير ) 6(والتحقق من انطباق المادة 
إدارة الإدارة المذآورة ووآيل وزارة الاقتصاد الوطني ، ثم يقوم مدير الإدارة بعد ذلك بإبلاغ 

ب إلى الخارج طبقا للإجراءات لتحويل المبلغ موضوع الطبنك ليبيا بمضمون ما تقدم للسماح ب
  .المعمول بها واللوائح السارية في هذا الشأن 

  

  )10(مــــــــادة 
 للموظفين والعمال الأجانب المستقدمين من الخارج للعمل بالمشروع بتحويل يسمح     

  .رية في هذا الشأن مرتباتهم وأجورهم للخارج طبقا للإجراءات المعمول بها واللوائح السا
  

  )11(مــــــــادة 
 التجارة الخارجية أن تمنح صاحب الشأن بناء على طلبه شهادة أو مستخرجا من لإدارة     

  .من هذه اللائحة ) 7(السجل المنصوص عليه في المادة 
  

  )12(مــــــــادة 
 التي منحت  إدارة التجارة الخارجية في حالة مخالفة صاحب المشروع للشروطتقوم     

بموجبها الإعفاءات بإعداد تقرير تثبت فيه أوجه المخالفة بعد سماع أقواله ، ثم تحيله إلى 
اللجنة لرفع توصياتها بشأنه إلى وزير الاقتصاد الوطني توطئة لعرض الأمر على مجلس 
الوزراء لإصدار ما يلزم من قرارات في شأن حرمان صاحب المشروع من آل أو بعض 

  .والمزايا التي سبق منحها له الإعفاءات 
 مدير إدارة التجارة الخارجية إخطار الجهات المختصة لوقف العمل بهذه ويتولى     

الإعفاءات والمزايا وذلك خلال أسبوع على الأآثر من تاريخ إبلاغ وزارة الاقتصاد الوطني 
  .بقرار مجلس الوزراء بالحرمان منها 

  
  



 12

  
  

  )13(مــــــــادة 
  .اللائحة من تاريخ نشرها في الجريدة الرسمية  بهذه يعمل

  
  
  
  
  
  

  
  

  أحمد يونس نجم
  وطنيالوزير الاقتصاد                                                             

  ر.و1388 شوال 6: صدر بطرابلس 
   م 1968/ ديسمبر / 25الموافق 



 13

ÔÛaáÓŠ@æìãbI5HòäÛ@1426òí†ýîß@ @
bàrna@Éîv“m@æd’@Àòîjäuþa@Þaìßþa@‘ëúŠ@Š@ @

@ @
  مؤتمر الشعب العام

 لقѧѧѧرارات المѧѧѧؤتمرات الѧѧѧشعبية الأساسѧѧѧية فѧѧѧي دور انعقادهѧѧѧا العѧѧѧادي الثѧѧѧاني للعѧѧѧام   تنفيѧѧѧذاً     
ميلاديѧѧة والتѧѧي صѧѧاغها الملتقѧѧى العѧѧام للمѧѧؤتمرات الѧѧشعبية الأساسѧѧية واللجѧѧان الѧѧشعبية         1425

فѧѧي دور انعقѧѧاده العѧѧادي خѧѧلال ) ب العѧѧاممѧѧؤتمر الѧѧشع(والنقابѧѧات والاتحѧѧادات والѧѧروابط المهنيѧѧة
  .ميلادية1426 الربيع 9 إلى 4 شوال الموافق من 30 إلى 25الفترة من 

  
   على الإعلان عن قيام سلطة الشعبالإطلاعوبعد  -
 وعلى الوثيقة الخضراء الكبرى لحقوق الإنسان في عصر الجماهير -
 ز الحرية بشأن تعزيإفرنجي 1991لسنة ) 20(وعلى القانون رقم -
 وعلى القانون التجاري وتعديلاته -
 إفرنجي بشأن استثمار رؤوس الأموال الأجنبية1968لسنة ) 37(وعلى القانون رقم  -
 إفرنجي1973لسنة ) 64(وعلى قانون ضرائب الدخل رقم -
 .إفرنجي1973لسنة ) 67(وعلى قانون الجمارك -
 ولائتمانارف والنقد إفرنجي بشأن المص1993لسنة ) 1(وعلى القانون رقم  -
ميلاديѧة بѧشأن نظѧام عمѧل المѧؤتمرات الѧشعبية واللجѧان              1425لسنة  ) 1(وعلى القانون رقم   -

  .الشعبية
  صاغ القانون الآتي
  المادة الأولى

 مѧѧѧشروعات لإقامѧѧѧة هѧѧѧذا القѧѧѧانون إلѧѧѧى تѧѧѧشجيع اسѧѧѧتثمار رؤوس الأمѧѧѧوال الأجنبيѧѧѧة يهѧѧѧدف     
 وأهѧѧداف التنميѧѧة الاقتѧѧصادية والاجتماعيѧѧة وعلѧѧى    الѧѧسياسة العامѧѧة للدولѧѧة إطѧѧاراسѧѧتثمارية فѧѧي 

  -:الأخص
  .نقل التقنية الحديثة -
  . بناء العناصر الليبية الفنية-
  . تنويع مصادر الدخل-
  . المساهمة في تطوير المنتجات الوطنية بما يساعد على دخولها للأسواق العالمية -
  . تحقيق التنمية المكانية-

  المادة الثانية
 نالليبيѧي ذا القانون على استثمار رأس المѧال الأجنبѧي المملѧوك للمѧواطنين العѧرب                 ه يسري     

  .ورعايا الدول العربية والأجنبية في المشاريع الاستثمارية
  

  المادة الثالثة
لѧم    تطبيق أحكام هذا القانون يقѧصد بالكلمѧات والعبѧارات الآتيѧة المعѧاني المقابلѧة لهѧا مѧا                    في     

  -:ذلكتدل القرينة على غير 
  .الجماهيرية العربية الليبية الشعبية الاشتراآية العظمى = الجماهيرية -1



 14

 .قانون تشجيع استثمار رؤوس الأموال الأجنبية= القانون  -2
 .أمين اللجنة الشعبية العامة للتخطيط والاقتصاد والتجارة= الأمين  -3
 .هيئة تشجيع الاستثمار =الهيئة -4
 .ر تنفيذاً لأحكام هذا القانوناللائحة التي تصد = اللائحة التنفيذية -5
سѧواء  )  التي تѧدخل إلѧى الجماهيريѧة العظمѧى      الإجماليةالقيمة المالية    =(رأس المال الأجنبي   -6

 . أو أجانب تنفيذاً لنشاط استثمارينلليبييآانت مملوآا 
أي منشأة اقتصادية تؤسس وفѧق أحكѧام هѧذا القѧانون ويكѧون مѧن نتيجѧة عملهѧا                     = المشروع -7

تهلاك النهائي أو الوسѧيط أو سѧلعة اسѧتثمارية أو لتѧصدير أو تقѧديم خدمѧة أو               سلع للاس  إنتاج
 .أي منشأة أخرى تعتمدها اللجنة الشعبية العامة

آѧѧل شѧѧخص طبيعѧѧي أ واعتبѧѧاري وطنѧѧي أو أجنبѧѧي يѧѧستثمر وفقѧѧاً لأحكѧѧام هѧѧذا     = المѧѧستثمر -8
 .القانون

  المادة الرابعة
  -:بي الداخل للجماهيرية بأحد الأشكال التالية هذا القانون استثمار رأس المال الأجنينظم     

  .يقوم مقامها والواردة بالطرق المصرفية الرسمية العملات الأجنبية القابلة للتحويل أو ما -
 . للمشروع الاستثماريةاللازمالآلات والمعدات والأجهزة وقطع الغيار والمواد الأولية  -
 .وسائل النقل غير المتوفرة محلياً -
 الاختراع والتراخيص والعلامات  والأسѧماء التجاريѧة اللازمѧة           برئات: ق المعنوية مثل  الحقو -

 .لإقامة المشروع الاستثماري أو تشغيله
 .الجزء المعاد استثماره من أرباح وعوائد المشروع -

وتنظم اللائحة التنفيذية آيفية تقييم الحѧصص العينيѧة الداخلѧة فѧي تكѧوين رأس المѧال المѧراد                    
  . في الجماهيريةاستثماره

  المادة الخامسة
تتمتع بالشخصية الاعتبارية المستقلة تتبع اللجنة      ) هيئة تشجيع الاستثمار  (  هيئة تسمى  تنشأ     

ويصدر بإنشائها قرار مѧن اللجنѧة الѧشعبية العامѧة           ، الشعبية العامة للتخطيط والاقتصاد والتجارة    
 وتنظم اللائحة ،اإداراتهن وأعضاء لجنة بناء على عرض من الأمين يحدد مقرها القانوني وأمي     

   .التنفيذية آيفية عقد اجتماعات الهيئة والإجراءات الإدارية اللازمة لإقامة المشروع
  المادة السادسة

 الهيئة على تشجيع استثمار رؤوس الأموال الأجنبية والترويج للمشاريع الاسѧتثمارية        تعمل     
  -:بمختلف الوسائل ولها على الأخص

 الخطط المنظمة للاستثمار الأجنبي والإشراف علѧى الاسѧتثمارات الأجنبيѧة            واقتراحسة  درا -1
  .في البلاد

تلقѧѧي طلبѧѧات اسѧѧتثمار رؤوس الأمѧѧوال الأجنبيѧѧة وتحديѧѧد مѧѧدى اسѧѧيتفائها للѧѧشروط القانونيѧѧة    -2
ودراسѧѧة الجѧѧدوى الاقتѧѧصادية للمѧѧشروع الاسѧѧتثماري ورفѧѧع توصѧѧايتها بالخѧѧصوص إلѧѧى        

 .الأمين
 الاسѧѧتثمار فѧѧي بإمكانيѧѧاتمعلومѧѧات وإعѧѧداد الدراسѧѧات الاقتѧѧصادية المتعلقѧѧة   جمѧѧع ونѧѧشر ال -3

 . تساهم في التنمية الاقتصادية للبلادالتيالمشروعات 
 والتѧѧرويج لفѧѧرص الاسѧѧتثمار   الأجنبيѧѧة الأمѧѧوالاتخѧѧاذ الوسѧѧائل الكفيلѧѧة باسѧѧتقطاب رؤوس    -4

 .بمختلف الوسائل



 15

 
مѧѧشاريع تعتبѧѧر مهمѧѧة بالنѧѧسبة لتطѧѧوير  أو تѧѧسهيلات أو مزايѧѧا أخѧѧري لبإعفѧѧاءاتالتوصѧѧيات  -5

 والمزايѧѧا الѧѧواردة فѧѧي هѧѧذا القѧѧانون لفتѧѧرة  الإعفѧѧاءاتالاقتѧѧصاد الѧѧوطني أو التوصѧѧية بتجديѧѧد 
 . وترفع توصيتها إلى الجهة المختصةأخرى،زمنية 

 أو تظلمѧѧات أو منازعѧѧات ناتجѧѧة عѧѧن  شѧѧكاوىالنظѧѧر فيمѧѧا يعرضѧѧه عليهѧѧا المѧѧستثمرون مѧѧن   -6
 . مع عدم الإخلال بحق المستثمر في  التظلم والتقاضيتطبيق أحكام هذا القانون

دارسѧѧة تѧѧشريعات الاسѧѧتثمار ومراجعتهѧѧا مѧѧن حѧѧين إلѧѧى أخѧѧر ورفѧѧع مقترحاتهѧѧا المتعلقѧѧة            -7
 .بتطويرها إلى الجهة المختصة

 . تسند لها من اللجنة الشعبية العامةأخرىأية اختصاصات  -8
  

  المادة السابعة
  -:بعض الآتي يحقق آل أو إنيشترط في المشروع      

 سلع للتصدير أو المساهمة في زيادة الصادرات منها أو يكون من نتيجته الاستغناء عن                إنتاج -
  .استيراد سلع بصفة آلية أو جزئية

 المهѧارات والخبѧرات   اواآتѧسابه توفير مواطن عمل اليد العاملѧة الليبيѧة والعمѧل علѧي تѧدريبها            -
 .ضاع تشغيل العمالة الوطنية وتحدد اللائحة التنفيذية شروط وأو،الفنية

 .استخدام تقنية حديثة أو علامة تجارية أو خبرة فنية -
 .تقديم خدمة يحتاجها الاقتصاد الوطني أو المساهمة في تحسينها أو تطويرها -
 أو  الإنتѧاج دعم الروابط والتكامل بين أنشطة ومشروعات اقتصادية قائمة أو تخفيض تكاليف             -

 .د ومستلزمات تشغيل لهاالمساهمة في توفير موا
 . استغلال المواد الخام محليةىالقيام باستغلال أو المساعدة عل -
 .المساهمة في تنمية وتطوير المناطق النائية أو المتخلفة اقتصادياً -

  

  المادة الثامنة
  -:يسمح بالاستثمار في المجالات الآتية     

   الزراعة- الخدمات- السياحة- الصحة–الصناعة 
  .جال آخر يحدد بقرار من اللجنة الشعبية العامة بناء على عرض من الأمينأي م

  

  المادة التاسعة
 تѧѧرخيص اسѧѧتثمار رؤوس الأمѧѧوال الأجنبيѧѧة مѧѧن قبѧѧل الهيئѧѧة بعѧѧد صѧѧدور القѧѧرار          يمѧѧنح     

  .بالموافقة علي الاستثمار من الأمين
  

  المادة العاشرة
  -:ون بالمزايا التاليةتتمتع المشاريع المقامة في إطار هذا القان     
 الالآت والمعدات والأجهزة اللازمѧة لتنفيѧذ المѧشروع مѧن جميѧع الرسѧوم والѧضرائب                  إعفاء  )  أ

  .الجمرآية والضرائب ذات الأثر المماثل
 التجهيزات وقطع الغيار والمواد الأولية اللازمة لتشغيل المشروع من جميѧع الرسѧوم      إعفاء )  ب

راد والرسѧوم والѧضرائب الأخѧرى ذات الأثѧر          والضرائب الجمرآية المفروضة على الاسѧتي     
 .المماثل لمدة خمس سنوات



 16

 المѧشروع مѧن ضѧرائب الѧدخل عѧن نѧشاطه لمѧدة خمѧس سѧنوات مѧن تѧاريخ البѧدء فѧي                      إعفاء) ج
 أو في العمل حسب طبيعة المشروع ويجوز تمديد هذه المدة إلى فترة أضافية مѧدتها     الإنتاج

  .امة بناء على عرض من الأمينثلاث سنوات بقرار من اللجنة الشعبية الع
 اسѧتثمارها ويحѧق   أعيѧد  إذا الإعفѧاءات  الناتجة عѧن نѧشاط المѧشروع بهѧذه           الإرباحآما تتمتع   

 إلѧѧى الѧѧسنوات  الإعفѧѧاءللمѧѧستثمر ترحيѧѧل الخѧѧسائر التѧѧي تلحѧѧق بمѧѧشروعه خѧѧلال سѧѧنوات        
  .اللاحقة

م والѧѧضرائب  مѧѧن الرسѧѧو وإعفاؤهѧѧا الإنتѧѧاج، الѧѧسلع الموجهѧѧة للتѧѧصدير مѧѧن ضѧѧريبة    إعفѧѧاء) د
  .المفروضة على التصدير عند تصديرها

 المѧشروع مѧن ضѧريبة الدمغѧة المقѧررة علѧى المحѧررات التجاريѧة والمѧستندات التѧي                     إعفاء) هـ
  .يستخدمها

من هذه المادة الرسѧوم المفروضѧة مقابѧل         ) د،  ب،  أ( الواردة في الفقرات   الإعفاءاتتشمل   لا
  .خدمات آرسوم الميناء والتخزين والمناولة

  

  المادة الحادية عشر
 التصرف في الالآت والمعدات والأجهزة وقطع الغيار والمواد الأولية المستوردة           يجوز لا     

 المشروع بالبيع أو التخلي عنها إلا بموافقة مѧن الهيئѧة وبعѧد أداء الرسѧوم والѧضرائب           لإغراض
  .الجمرآية المقررة على استيرادها

  .رض الذي منح الترخيص من أجله استعمالها لغير الغيجوز ولا     
  

  المادة الثانية عشر
  -:يلي للمستثمر الحق فيما     
  -:إعادة تصدير رأسماله المستثمر في الحالات الآتية  )  أ

  .انتهاء مدة المشروع -
 .تصفية المشروع -
 .بيع المشروع آلياً أو جزئياً -
 .يص بالاستثمار التراخإصدارتقل عن خمس سنوات من تاريخ  مضي فترة زمنية لا -
 الخارج بنفس الѧشكل الѧذي ورد بѧه بعѧد انقѧضاء سѧتة                إلى تحويل رأس المال الأجنبي      إعادة )  ب

الѧت دون  اسѧتثماره صѧعوبات أو ظѧروف خارجѧه عѧن إرادة          ح إذااشهر من تѧاريخ وروده      
  .المستثمر

  .ارج الخإلى الموزعة والفوائد التي يحققها المشروع الإرباحيسمح سنوياً بتحويل صافي ) ج
  .يتوفر البديل من الوطنيين  حين لاالأجانبللمستثمر الحق في استخدام ) د 

 المѧستقدمين مѧن الخѧارج حѧق تحويѧل نѧسبة مѧن مرتبѧاتهم وأجѧورهم                   الأجانب وللمستخدمين   -
  . الخارجإلىح لهم في أطار المشروع ن مزايا أو مكافآت أخرى تموأية

  . هذه المادةإحكام التي يتم بموجبها تنفيذ والأوضاع وتنظم اللائحة التنفيذية الشروط -
  

  المادة الثالثة عشر
 القيѧѧѧѧد فѧѧѧѧي الѧѧѧѧسجل التجѧѧѧѧاري وسѧѧѧѧجلي المѧѧѧѧستوردين  لإجѧѧѧѧراءات المѧѧѧѧشروع يخѧѧѧѧضع لا     

  . التسجيل لدى الهيئةإجراءاتوالمصدرين وتحدد اللائحة التنفيذية آيفية ضبط 
  

  المادة الرابعة عشر



 17

طق التنمية المكانية أو المشروع الذي يسهم في تحقيق الأمن      المشروع المقام في منا    يتمتع     
الغذائي أو المشروع الذي يستخدم تجهيزات من شѧأنها تحقيѧق وفѧر فѧي الطاقѧة أو فѧي الميѧاه أو                

مѧن المѧادة العاشѧرة مѧن هѧذا          ) ج.ب( الواردة فѧي الفقѧرتين     الإعفاءاتمن  ،  تسهم في حماية البيئة   
لجنѧѧة الѧѧشعبية العامѧѧة بنѧѧاء علѧѧى عѧѧرض مѧѧن الأمѧѧين وتحѧѧدد    بقѧѧرار مѧѧن الإضѧѧافيةالقѧѧانون لمѧѧدة 

  . التنفيذية شروط اعتبار المشروع محققاً لهذه الاعتباراتةاللائح
  المادة الخامسة عشر

 الأراضѧي  من التشريعات النافذة المتعلقة بالتملك يكون للمѧستثمر الحѧق فѧي تملѧك                استثناء     
 المباني عليهѧا آمѧا لѧه أن يمتلѧك ويѧستأجر             إقامةأو  على سبيل الانتفاع وله الحق في استئجارها        

 التѧي تحѧددها   والأوضѧاع  أو تشغيل المشروع وذلك آلѧه وفقѧا للѧشروط            لإقامةالعقارات اللازمة   
  .اللائحة التنفيذية

  

  المادة السادسة عشر
 يفتح لصالح مشروعه حساباً بالعملات القابلة للتحويѧل لѧدى احѧد المѧصارف               إن للمستثمر   يحق
  . المصرف العربي الليبي الخارجيأورية التجا

  

  المادة السابعة عشر
 نقل ملكية المشروع آليا أو جزئيا إلى مستثمر آخر بموافقة من الهيئة ويحѧل المالѧك                 يجوز     

الجديد محل المالك الѧسابق فѧي الحقѧوق والواجبѧات والالتزامѧات المترتبѧة عليѧه بموجѧب أحكѧام                  
 والأوضѧاع  وتحѧدد اللائحѧة التنفيذيѧة الѧشروط          ، المعمѧول بهѧا    هذا القانون والتѧشريعات الأخѧرى     

  .التي يتم بها نقل الملكية
  

  المادة الثامنة عشر
اللائحѧة التنفيذيѧة ينѧذر المѧستثمر          ثبتت مخالفة المستثمر لأي مѧن أحكѧام هѧذا القѧانون أو             إذا     

 لهѧذا  بيѧستوج ا لѧم    فѧإذ  لإنѧذار المخالف من قبل الهيئѧة بتѧصحيح المخالفѧة خѧلال فتѧرة تحѧدد فѧي                  
  -: جاز للآمين بناء على توصية من الهيئةالإنذار

  .حرمان المشروع من بعض المزايا المقررة في هذا القانون -
 . منهيما اعف المستثمر بتسديد مثلي  إلزام-

  

  المادة التاسعة عشر
  -:ية تصفية المشروع نهائيا في الحالات الآتأو سحب الترخيص الصادر للمشروع يجوز     

عدم البدء في تنفيذ المشروع أو عدم الانتهاء من التنفيذ وفقا للضوابط والشروط التي تحددها                -
  .اللائحة التنفيذية

 . العامة الواردة في هذا القانون أو لائحته التنفيذيةبالإحكام  الإخلال-
 .تكرار المخالفات -
  .ة التي تحددها اللائحة التنفيذيللإجراءات آله وفقا وذلك  

  

  المادة العشرون
) 19(أو المѧادة    ) 18( قرار يѧصدر فѧي حقѧه بموجѧب المѧادة           إي التظلم آتابياً من     للمستثمر     

من هذا القانون أو أي منازعات ناتجة عن تطبيق أحكѧام هѧذا القѧانون وذلѧك خѧلال ثلاثѧين يومѧاً             



 18

 التѧي يѧتم الѧتظلم        بموجب آتاب بعلѧم الوصѧول وتحѧدد اللائحѧة التنفيذيѧة الجهѧة              إبلاغهمن تاريخ   
  . التظلموإجراءات إمامها

  
  
  

  

  الحادية والعشرون المادة
  -:يجب على صاحب المشروع    

  .مسك الدفاتر والحسابات النظامية للمشروع -
 وخѧѧسائر مѧѧصدقة مѧѧن قبѧѧل محاسѧѧب قѧѧانوني حѧѧسب    الإربѧѧاح ميزانيѧѧة سѧѧنوية وحѧѧساب   إعѧѧداد-

 الشروط الواردة في القانون التجاري
  

  انية والعشرونالمادة الث
 لمѧѧوظفي الهيئѧѧة الѧѧذين يѧѧصدر بتحديѧѧدهم قѧѧرار مѧѧن الأمѧѧين صѧѧفة مѧѧأموري الѧѧضبط     يكѧѧون     

 الجهѧѧة إلѧѧىالقѧѧضائي لمراقبѧѧة تنفيѧѧذ أحكѧѧام هѧѧذا القѧѧانون وضѧѧبط واثبѧѧات المخالفѧѧات وأحالتهѧѧا         
 علѧي الѧدفاتر والمѧستندات       والإطѧلاع  علѧى المѧشروعات      التفتѧيش المختصة ولهم فѧي سѧبيل ذلѧك         

  .قة بنشاطهاالمتعل
  المادة الثالثة والعشرون

أو        تأميم المشروع أو نزع ملكيته أو الاسѧتيلاء الجبѧري عليѧه أو مѧصادرته                يجوز   لا     
 لهѧѧا نفѧѧس التѧѧأثير إلا بقѧѧانون أو  لإجѧѧراءات إخѧѧضاعهفѧѧرض الحراسѧѧة أو الѧѧتحفظ أو التجميѧѧد أو  

 بѧصورة غيѧر   الإجѧراءات  هذه بحكم قضائي وفي مقابل تعويض فوري وعادل ويشرط أن تتخذ 
 الإجѧѧراء القيمѧѧة الѧѧسوقية العادلѧѧة للمѧѧشروع عنѧѧد اتخѧѧاذ أسѧѧاستميزيѧѧة ويحتѧѧسب التعѧѧويض علѧѧى 

 سѧѧنة وبأسѧѧعار زلا تتجѧѧاوويѧѧسمح بتحويѧѧل قيمѧѧة التعѧѧويض بѧѧالعملات القابلѧѧة للتحويѧѧل فѧѧي فتѧѧرة   
  .الصرف السائدة عن التحويل

  

  المادة الرابعة والعشرون
 بفعѧѧѧل المѧѧѧستثمر أو نتيجѧѧѧة أمѧѧѧا والدولѧѧѧة الأجنبѧѧѧينѧѧѧشأ بѧѧѧين المѧѧѧستثمر  أي نѧѧѧزاع ييعѧѧѧرض     

 اتخѧѧذتها ضѧѧده الدولѧѧة علѧѧى المحѧѧاآم المختѧѧصة فѧѧي الجماهيريѧѧة إلا إذا آانѧѧت هنѧѧاك      لإجѧѧراءات
 الإطѧراف  المѧستثمر أو اتفاقيѧات متعѧددة        إليهѧا اتفاقية ثنائية بين الجماهيرية والدولѧة التѧي ينتمѧي           

 المѧѧستثمر طѧѧرفين فيهѧѧا تتѧѧضمن نѧѧصوصاً متعلقѧѧة  إليهѧѧالتѧѧي ينتمѧѧي تكѧѧون الجماهيريѧѧة والدولѧѧة ا
  .بالصلح أو التحكيم أو اتفاق خاص بين المستثمر والدولة ينص على شرط التحكيم

  

  المادة الخامسة والعشرون
 القائمѧѧة بموجѧѧب تѧѧشريعات سѧѧابقة عنѧѧد صѧѧدور هѧѧذا  القѧѧانون  الأجنبيѧѧة الاسѧѧتثمارات تتمتѧѧع     

  .الواردة بإحكامه والإعفاءاتبالمزايا 
  

  المادة السادسة والعشرون
أحكام هذا القѧانون علѧى رؤوس الأمѧوال الأجنبيѧة المѧستثمرة والتѧي تѧستثمر فѧي                    ي لا تسر     

  . إفرنجي والقوانين المعدلة له1955لسنة ) 25(مشروعات النفط وفقاً لأحكام القانون رقم



 19

  المادة السابعة والعشرون
 اللائحة التنفيذية لهذا القانون بقرار من اللجنة الشعبية العامة بنѧاء علѧى عѧرض مѧن                  تصدر     

  .الأمين
  

  المادة الثامنة والعشرون
 فѧي   الأجنبيѧة  الأمѧوال إفرنجѧي فѧي شѧأن اسѧتثمار رؤوس          1968 لسنة   37 القانون رقم  ىيلغ     

  . آل حكم يخالف أحكام هذا القانونىليبيا آما يلغ
  
  

  

   والعشرونالمادة التاسعة
 المختلفة ويعمل به من تѧاريخ       الإعلاموفي وسائل   ،  هذا القانون في الجريدة الرسمية     ينشر     

  .نشره في الجريدة الرسمية
  
  
  
  
  مؤتمر الشعب العام

  
  
  
  
  

  
  صدر في سرت

  ميلادية1426/الربيع/9:الموافق



 20

òí‰îÐänÛa@òzöýÛa@ @
@áÓŠ@æìãbÔÜÛI5@H@òäÛ1426@òí†ýîß@@ @
Éîv“m@æd’@À@òîjäuþa@Þaìßþa@‘ëúŠ@Šbàrna@@ @

@Þëþa@lbjÛa@ @
@émbjÜ @À@‹ÄäÛaë@Šbàrnüa@pübª@ @

  )1(مادة 
  تحديد مجالات الاستثمار وشروطه 

باسѧѧتثمار رأس المѧѧال الأجنبѧѧي المملѧѧوك للمѧѧواطنين العѧѧرب الليبيѧѧين ورعايѧѧا الѧѧدول يѧѧُسمح      
 الخѧѧدمات - الѧѧسياحة - الѧѧصحة –  الزراعѧѧة-العربيѧѧة والأجنبيѧѧة ، وذلѧѧك فѧѧي مجѧѧالات الѧѧصناعة 

  .بأنواعها ، وغيرها من المجالات الأخرى التي تقرر اللجنة الشعبية العامة إضافتها 
 لѧѧرأس المѧѧال الѧѧوطني المملѧѧوك للأشѧѧخاص الطبيعيѧѧين أو الاعتبѧѧاريين أن يѧѧشارك   ويجѧѧوز     

  -: رأس المال الأجنبي في الاستثمار وفقا للأسس والضوابط التالية 
  .اهمة النقدية  المس  -
  .المساهمة العينية    -
  .الجزء المعاد استثماره من أرباح وعوائد المشروع   -

ل مليѧѧون .د) 1,000,000( الحѧѧد الأدنѧѧى لقيمѧѧة رأس مѧѧال المѧѧشروع الاسѧѧتثماري  ويكѧѧون     
  .دينار ليبي على أن تكون مساهمة رأس المال الأجنبي النقدي بإحدى العملات القابلة للتحويل 

  )2(ة ماد
  تقدير الحصة العينية

 احتѧѧوى المѧѧال المѧѧستثمر علѧѧى حѧѧصة عينيѧѧة ، يѧѧتم تقѧѧدير قيمتهѧѧا النقديѧѧة باتفѧѧاق أطѧѧراف  إذا     
  .المشروع الاستثماري 

  )3(مادة 
  تقديم الطلبات 

 طلبات الاستثمار من صاحب الشأن أو من ينوب عنه إلى أمين اللجنة الѧشعبية لهيئѧة                 تقدم     
  -: على نموذج يتضمن الطلب البيانات التالية تشجيع الاستثمار 

  .اسم مقدم الطلب وجنسيته وشكله القانوني ومقره الرئيسي   -
وصف عام للمشروع يتضمن على وجه الخصوص ، المجال المراد الاستثمار فيه ، والفتѧرة                -

ه الزمنيѧѧة اللازمѧѧѧة للانتهѧѧѧاء مѧѧѧن تنفيѧѧѧذ المѧѧشروع ، وبيѧѧѧان بطبيعѧѧѧة المѧѧѧال المѧѧѧستثمر ومقѧѧѧدار  
  .ووحداته 

 تقديم الطلبات عن طريق الملحقين التجѧاريين بمكاتѧب الأُخѧُوة والمكاتـѧـب الѧشعبية                ويجوز     
  .بالخارج أو من يقوم مقامهم وعلى هذه الجهات إحالة الطلبات فور تقديمها إلى الهيئة 

  )4(مادة 
  المستندات المطلوبة للاستثمار 

  -:  المستندات التالية  على مقدم الطلب أن يرفق بطلبهيجب     
  -: مذآرة عن المشروع تتضمن ما يلي  -1



 21

قيمѧѧة رأس المѧѧال المѧѧراد اسѧѧتثماره فѧѧي الجماهيريѧѧة العظمѧѧى وطبيعتѧѧه ، مقومѧѧا بإحѧѧدى          )أ  
  .العملات القابلة للتحويل أو ما يعادلها بالعملة الليبية وقت تقديم الطلب 

  . سيستخدمها في المشروع المواد المستوردة والمحلية إن وجدت ، التي ) ب 
  .مواصفات المشروع الفنية  ) ج  

  .برنامج زمني يحدد مدة تنفيذ المشروع  ) د   
  .تقديرات القوى العاملة الوطنية والأجنبية لتشغيل المشروع   ) هـ 
شهادة تدل علѧى جنѧسية المѧستثمر صѧادرة عѧن الجهѧة المختѧصة فѧي بلѧده بالنѧسبة للѧشخص                          -2

  .الطبيعي 
رج رسѧѧمي حѧѧديث مѧѧن صѧѧحيفة القيѧѧد بالѧѧسجل التجѧѧاري فѧѧي البلѧѧد الأصѧѧلي للѧѧشخص     مѧѧستخ  -3

  . الاعتباري 
أصѧѧلية ) 3-2( أن تكѧѧون المѧѧستندات المقدمѧѧة عѧѧن المѧѧشروع المѧѧذآورة فѧѧي الفقѧѧرتين ويجѧѧب     

  .ومرفقة بترجمة إلى العربية 
  )5(مادة 

  البيانات التي يجب أن يتضمنها الإيصال
  -: مثبتا لتقديم الطلب ، ويكون مشتملا على البيانات التالية  مقدم الطلب إيصالاً يمنح

  .رقم وتاريخ تقديم الطلب  -1
  .اسم مقدم الطلب ولقبه وجنسيته وصفته  -2
  .اسم وتوقيع الموظف الذي استلم الطلب  -3
  .بيانات بالمستندات المرفقة بالطلب  -4
  .المجال المرغوب الاستثمار فيه  -5

  

  )6(مادة 
  لباتقيد الط

تقيѧѧد الطلبѧѧات عنѧѧد ورودهѧѧا للهيئѧѧة فѧѧي سѧѧجل خѧѧاص بأرقѧѧام متتابعѧѧة حѧѧسب تѧѧواريخ اسѧѧتلامها        
  .ويحفظ آل طلب في ملف خاص ، تودع به آافة المستندات والأوراق والمكاتبات المتعلقة به 

ويدون على غلاف الملف من الخارج ، رقم الطلب واسم صاحب الشأن وعنوانه وجنѧسيته                    
وع والقطѧѧاع المطلѧѧوب للاسѧѧتثمار فيѧѧه ، آمѧѧا يѧѧدون علѧѧى الغѧѧلاف مѧѧن الѧѧداخل بيѧѧان واسѧѧم المѧѧشر

بالأوراق والمستندات المودعة به ، وأرقامها المتتابعة بالملف ، وتواريخها ، وعدد صفحاتها ،              
  .وتاريخ إيداعها 

  

  )7(مادة 
  البت في الطلبات 

د التوصيات اللازمة والتقارير الإدارية     تتولى اللجنة الشعبية للهيئة دراسة الطلبات ، وإعدا            
، وذلѧѧك وبيѧѧان مѧѧدى خدمتѧѧه للاقتѧѧصاد الѧѧوطنيوالفنيѧѧة بѧѧشأنها ، متѧѧضمنة رأيهѧѧا فѧѧي المѧѧشروع ، 

خلال مدة أقصاها ستون يوما من تاريخ استيفاء جميع المستندات المطلوبة  وعلى الهيئѧة إحالѧة           
  للاقتصاد والتجارة لإصدار القرار اللازم مقترحاتها وتوصياتها إلى أمين اللجنة الشعبية العامة 

  
  



 22

  
  
 )8(مادة 

  إبلاغ صاحب الشأن 
 أمين اللجنة الشعبية للهيئة إبلاغ مقدم الطلب آتابيا بالتسليم المباشѧر أو بخطѧاب مѧع       يتولى     

علم الوصول بموافقة أو رفض الأمين على طلب المستثمر ، وذلك خلال عشرة أيام من تѧاريخ                 
  . لقرار الموافقة أو الرفض أو الموافقة المعلقة استلام الهيئة

 آانت الموافقة معلقة علѧى شѧرط أو أآثѧر فعلѧي أمѧين اللجنѧة الѧشعبية للهيئѧة بيѧان ذلѧك                         فإذا     
وإبلاغ صاحب الشأن لاستيفاء المطلѧوب خѧلال ثلاثѧين يومѧا مѧن تѧاريخ تقѧديم الطلѧب ، أمѧا فѧي               

يص اللازمة للاستثمار ، وذلѧك بالتنѧسيق مѧع الجهѧات            حالة الموافقة فتقوم الهيئة بإصدار التراخ     
المختѧѧصة فѧѧي الجماهيريѧѧة العظمѧѧى بحيѧѧث تغنѧѧي التѧѧراخيص التѧѧي تѧѧصدرها الهيئѧѧة عѧѧن أيѧѧة            

  .تراخيص أخرى مقررة بموجب التشريعات النافذة 
  

  )9(مادة 
 شكل المشروع 

  -:  المشروع الاستثماري أحد الأشكال الآتية يأخذ     
  .همة لشرآات المسا ا-1
  .الشرآات ذات المسئولية المحدودة  -2
  .فروع الشرآات الأجنبية  -3

  . لدى الهيئة وفقا للإجراءات والقواعد المبينة بهذه اللائحة ويسجل     
  

 )10(مادة 
  إنشاء السجل الاستثماري 

تѧѧسجل فيѧѧه آافѧѧة المѧѧشروعات    ) الѧѧسجل الاسѧѧتثماري ( سѧѧجل خѧѧاص بالهيئѧѧة يѧѧسمى    يعѧѧد     
لى تراخيص الاستثمار من قبل الهيئة ، وتخصص في هذا الѧسجل صѧحيفة خاصѧة    المتحصلة ع 

  -: لكل مشروع تدون فيها  البيانات التالية 
  .موقعه ومرآزه الرئيسي واسم المشروع ، ومجاله الاستثماري ، ونشاطه ،   -1
  .قيمة رأس مال المشروع والمدفوع منه   -2
م ، وقيمѧة ونѧسبة مѧساهمة آѧل مѧنهم فѧي رأس مѧال                 أسماء المستثمرين بالمشروع وجنѧسياته      -3

  .المشروع
  .اسم ولقب الممثل القانوني ، وصفته ، وجنسيته   -4
  .رقم  وتاريخ قرار الإذن بالاستثمار   -5
  .رقم وتاريخ ترخيص التنفيذ ، وترخيص مزاولة نشاط المشروع   -6
  .التكاليف الاستثمارية للمشروع ومصادر تمويلها   -7
والمزايѧا الأخѧرى    ،  الإعفѧاءات التѧي منحѧت للمѧشروع  ومѧدة سѧريانها ، والتѧسهيلات                 بيان ب   -8

  .وآذلك بيان بالمخالفات ، ونوع العقوبات الصادرة ضد المشروع 
  .بيان بالحصص العينية والنقدية الداخلة في تكوين رأس المال   -9
  .أية بيانات أخرى تتعلق بالمشروع الاستثماري   -10



 23

  
  

 )11(مادة 
  يد في السجل الاستثماري الق

 الحاصل على الترخيص إلى مكتب الѧسجل الاسѧتثماري بطلѧب وفѧق النمѧوذج المعѧد                  يتقدم     
  -:  بالمستندات الآتية من الهيئة للقيد في السجل مرفقاً

عقد التأسيس والنظام الأساسي للمشروع الذي يأخذ أحد الأشكال المحددة في المادة التاسѧعة               -1
حѧة ، أو عقѧد التأسѧيس والنظѧام الأساسѧي للѧشرآة الأم إذا آѧان المѧشروع يأخѧذ                      من هذه اللائ  

ممثلѧه  وشكل فرع لتلك الشرآة مع قرار مجلس الإدارة بإنشاء الفرع وتعيين مѧديره العѧام ،                 
  .القانوني في الجماهيرية العظمى 

تقديم طلب الحѧصول    أما إذا آان المستثمر شخصاً طبيعياً فيكتفي بالبيانات المقدمة منه عند                 
  .على الترخيص بالاستثمار 

وثيقة التفويض في الاختصاصات ، أو التوآيѧل بѧالإدارة الѧصادرة لمѧدير المѧشروع وممثلѧه                   -2
 باختѧѧѧصاصاته ، ومѧѧѧدة وصѧѧѧلاحية التفѧѧѧويض أو   واضѧѧѧحاًالقѧѧѧانوني علѧѧѧى أن تتѧѧѧضمن بيانѧѧѧاً 

  .التوآيل
  .ني في الجماهيرية العظمي نموذج يحمل توقيع مدير المشروع ، أو ممثله القانو -3
شهادة من الجهات المختصة ذات العلاقة تفيد بإدخال رأس مѧال المѧشروع أو جѧزء منѧه إلѧى                    -4

  .الجماهيرية العظمى 
 علѧى القيѧد فѧي الѧسجل الاسѧتثماري آافѧة الآثѧار القانونيѧة المترتبѧة علѧى القيѧد فѧي                         ويترتب     

رية ، وعند اسѧتيفاء آافѧة البيانѧات والمѧستندات     السجل التجاري بما فيها ثبوت الشخصية الاعتبا     
المحѧددة فѧي هѧذه المѧادة ، يѧصدر مكتѧب الѧѧسجل الاسѧتثماري لѧصاحب الѧشأن شѧهادة تثبѧت قيѧѧده            

  .بالسجل الاستثماري وفق النموذج الذي تعده الهيئة لهذا الغرض 
 )12(مادة                                         

   منح الشهائد والمستخرجات
 من الѧسجل الاسѧتثماري       الهيئة منح صاحب الشأن بناء على طلبه ، شهادة أو مستخرجاً           تتولى

  .مقابل أداء الرسوم المقررة لذلك ، 
  

  الباب الثاني  
  المزايا والإعفاءات 

 )13(مادة 
  حق الاستيراد والإعفاء من الرسوم والضرائب الجمرآية 

  -: لاستثمار استيراد الآتي  للمشروع الاستثماري المرخص له بايحق     
افة احتياجات ومستلزمات المشروع من الخارج سواء آانت في شكل مѧواد بنѧاء أو أثѧاث                 آ)  أ  

أو آلات أو معدات أو آليات أو وسائل نقѧل وانتقѧال أو أجهѧزة لازمѧة لتنفيѧذ المѧشروع معفѧاة         
  .ل من الرسوم والضرائب الجمرآية ومن الرسوم والضرائب ذات الأثر المماث

آافة احتياجات ومستلزمات المشروع من الخارج سواء آانت في شكل تجهيѧزات أو قطѧع       )ب  
غيѧѧѧار أو مѧѧѧواد أوليѧѧѧة لازمѧѧѧة لتѧѧѧشغيل المѧѧѧشروع ، ويتمتѧѧѧع المѧѧѧشروع الاسѧѧѧتثماري بإعفѧѧѧاء  



 24

الواردات المذآورة في هذه الفقرة من الرسѧوم والѧضرائب الجمرآيѧة والرسѧوم والѧضرائب                
 خمѧس سѧنوات ، ويجѧوز تمديѧد هѧذه المѧدة إلѧى فتѧرة إضѧافية مѧدتها                      ذات الأثر المماثѧل لمѧدة     

ثلاث سنوات بقرار مѧن اللجنѧة الѧشعبية العامѧة بنѧاء علѧى عѧرض مѧن أمѧين اللجنѧة الѧشعبية                         
  .العامة للاقتصاد والتجارة 

مѧن هѧذه المѧادة      ) أ ، ب    (  المشروع الاستثماري بالإعفاءات المذآورة في الفقرتين        ويتمتع    
  -: روط التالية وفقا للش

  .أن يتم استيراد هذه المواد باسم المشروع أو لصالحه  -1
مع مجال الاستثمار المرخص    ) من حيث الكميات والنوعية     ( أن تتناسب المواد المستوردة      -2

 .به
 .أن يكون الترخيص بالاستثمار ساري المفعول وقت الاستيراد  -3
رف فيهѧѧا بѧѧأي شѧѧكل مѧѧن أشѧѧكال  أن يلتѧѧزم باسѧѧتخدام هѧѧذه المѧѧواد فѧѧي المѧѧشروع وعѧѧدم التѧѧص   -4

 .التصرف للجهات الأخرى ما لم يتحصل على إذن آتابي من الهيئة 
 حالة الموافقѧة للمѧستثمر علѧى بيѧع هѧذه الآلات أو المعѧدات أو الأجهѧزة لѧشخص آخѧر                 وفي     

من غير المشمولين بإعفاء جمرآي مماثل ، يجب عليه دفع الرسѧوم الجمرآيѧة المѧستحقة عليهѧا                 
  .ق وان أعفي منها والتي سب

 )14(مادة                                        
  حق التصدير

  والإعفاء من الرسوم والضرائب الجمرآية 
 للمѧѧستثمر ، تѧѧصدير منتجاتѧѧه إلѧѧى خѧѧارج الجماهيريѧة العظمѧѧى آلمѧѧا رغѧѧب فѧѧي ذلѧѧك  يجѧوز      

  .سواء آانت سلعا أولية أو وسيطة أو معدات للاستهلاك المباشر 
 الѧѧѧسلع الموجهѧѧѧة للتѧѧѧصدير أثنѧѧѧاء تѧѧѧصديرها مѧѧѧن ضѧѧѧريبة الإنتѧѧѧاج ، ومѧѧѧن جميѧѧѧع   فѧѧѧيوتع     

الѧѧѧضرائب والرسѧѧѧوم الجمرآيѧѧѧة والѧѧѧضرائب والرسѧѧѧوم ذات الأثѧѧѧر المماثѧѧѧل المفروضѧѧѧة علѧѧѧى     
  .التصدير 

 )15(مادة 
 الإعفѧѧاءات الѧѧواردة فѧѧي هѧѧذه اللائحѧѧة الرسѧѧوم المفروضѧѧة مقابѧѧل بعѧѧض الخѧѧدمات لا تѧѧشمل    

  .ء والتخزين وعوائد المناولة آرسوم المينا
  

 )16(مادة 
  الإعفاء من ضريبة الدخل 

 المشروع الاستثماري من ضريبة الدخل على نشاطه لمدة خمس سنوات من تѧاريخ               فييع  ) أ 
البدء في الإنتاج أو العمل حسب طبيعة المشروع ، ويعتبر المشروع قد بدأ في الإنتѧاج أو   

 نѧѧشاطه ، ويجѧѧوز تمديѧѧد هѧѧذه المѧѧدة إلѧѧى فتѧѧرة    العمѧѧل مѧѧن تѧѧاريخ منحѧѧه تѧѧرخيص مزاولѧѧة  
إضافية مدتها ثلاث سنوات بقرار من اللجنѧة الѧشعبية العامѧة بنѧاء علѧى عѧرض مѧن أمѧين                      

  .اللجنة الشعبية العامة للاقتصاد والتجارة 
المѧادة إذا أعيѧد     هذه  آما تتمتع الأرباح الناتجة عن نشاط المشروع بالإعفاءات المقررة في           ) ب  

  .وعلى المستثمر تزويد الهيئة بقرار إعادة استثمار الأرباح وقيمتها في حينه  .استثمارها



 25

يحق للمستثمر ترحيل الخسائر التي تلحѧق بمѧشروعه خѧلال سѧنوات الإعفѧاء إلѧى الѧسنوات         ) ج  
  .اللاحقة

  
  

 )17(مادة 
   المشاريع التي يشملها التمتع بالإعفاء لمدة إضافية تحديد

ي مناطق التنمية المكانية إذا وطѧن فѧي إحѧدى المنѧاطق التѧي تحѧددها              ف يعتبر المشروع مقاماً   -1
  .اللجنة الشعبية العامة 

 فѧي تحقيѧق الأمѧن الغѧذائي ، إذا آѧان مѧن شѧأنه الترآيѧز علѧى إنتѧاج                 يعتبر المشروع مѧساهماً    -2
أآبѧѧر قѧѧدر ممكѧѧن مѧѧن الحبѧѧوب ، واسѧѧتغلال المѧѧساحات المزروعѧѧة الاسѧѧتغلال الأمثѧѧل أو فѧѧي 

وانيѧѧة ومنتجاتهѧѧا أو إنѧѧشاء الѧѧصناعات الغذائيѧѧة التѧѧي تعتمѧѧد علѧѧى المѧѧواد الخѧѧام       الثѧѧروة الحي
  .المحلية 

 في الطاقة أو المياه أو تسهم في حمايѧة البيئѧة        يعتبر المشروع من المشاريع التي تحقق وفراً        -3
 على استغلال الطاقة الشمѧسية أو علѧى أي نѧوع مѧن               أو جزئياً   آلياً ، متى آان يعتمد اعتماداً    

أنواع الطاقات الجديدة والمتجددة أو يستخدم نظاما في الѧري يقلѧل مѧن اسѧتهلاك واسѧتنزاف              
الميѧѧاه ، أو يѧѧستخدم أجهѧѧزة وآلات متقدمѧѧة تقلѧѧل مѧѧن اسѧѧتهلاك الطاقѧѧة وإحѧѧراق الوقѧѧود ، أو    

  . نسبة أقل من الكربون ، مما يساعد على حماية البيئة تنبعث من عادماتهاً
 على طلب يقدمه صاحب الشأن وبعѧد التحقѧق مѧن أن المѧشروع مقѧام                 الهيئة ، بناء   وتتولى     

في مناطق التنمية المكانية أو يساهم في تحقيق الأمن الغذائي ، أو يستخدم تجهيѧزات مѧن شѧأنها           
تحقيق وفر في الطاقة أو في المياه أو تسهم في حماية البيئة ، رفع توصية للجنة الѧشعبية للهيئѧة                    

مѧن  ) أ(، وآذلك الفقرة    ) 12(من المادة   ) ب(لمنصوص عليها في الفقرة     لتمديد مدة الإعفاءات ا   
من هذه اللائحة لفترة إضافية أخري ، وفي حال الموافقة يحال الموضوع مѧن قبѧل                ) 15(المادة  

  .الأمين المختص ، إلى اللجنة الشعبية العامة لإصدار قرارها اللازم في الخصوص 
 )18(مادة 

   الإعفاء من ضريبة الدمغة
 ميلاديѧѧة 1426لѧѧسنة ) 05( المѧѧشروع الاسѧѧتثماري المقѧѧام فѧѧي إطѧѧار القѧѧانون رقѧѧم      فѧѧييع     

المشار إليه ، من ضريبة الدمغة المقررة على المحررات التجارية والمستندات التѧي يѧستخدمها               
.  

 )19(مادة 
  استخدام العمالة 

عمѧѧل علѧѧى تѧѧدريبها وإآѧѧسابها  المѧѧستثمر بتѧѧوفير مѧѧواطن عمѧѧل لليѧѧد العاملѧѧة الليبيѧѧة واليلتѧѧزم     
  .المهارات والخبرات الفنية 

 للمستثمر استجلاب واستخدام الأيدي العاملة والخبѧرات الفنيѧة الأجنبيѧة اللازمѧة لإقامѧة                ويحق
  .وتشغيل المشروع ، حين لا يتوفر البديل من الوطنيين 

  .لك  طلبات  استجلاب واستخدام العمالة الأجنبية على النموذج المعد لذوتقدم



 26

 في الهيئة مكتѧب يتبѧع اللجنѧة الѧشعبية العامѧة للقѧوى العاملѧة والتѧدريب والتѧشغيل يتѧولى                 وينشأ
منح أذونات الاستجلاب والاستخدام وفقا للتѧشريعات النافѧذة بالتنѧسيق فѧي ذلѧك مѧع أمѧين اللجنѧة                

  .الشعبية لهيئة تشجيع الاستثمار 



 27

 )20(مادة 
  تحويلات العمالة الأجنبية بالمشروع 

 للعѧѧѧاملين الأجانѧѧѧب المѧѧѧستخدمين للعمѧѧѧل بموجѧѧѧب عقѧѧѧود آتابيѧѧѧة فѧѧѧي مѧѧѧشروعات     يѧѧѧُسمح     
الاستثمار المرخص بإقامتها بتحويل مرتباتهم وأجورهم أو أية مزايا أو مكافآت مالية تمنح لهѧم         

  .، بعد استيفاء ما يستحق عليها من رسوم أو ضرائب ، وفقا للتشريعات النافذة 
  

 )21(مادة 
  مشروع أو تطويره حق توسيع ال

 المتحصل على ترخيص بالاستثمار وفقا لأحكام هѧذه اللائحѧة الحѧق فѧي توسѧيع          للمستثمر     
  .المشروع أو تطويره أو إجراء إضافة أو تعديل على بعض الأنشطة المتعلقة به 

 المستثمر في حينه تزويد الهيئѧة بمѧذآرة توضѧح نѧوع وقيمѧة التوسѧع أو التطѧوير أو               وعلى     
  .عديل ، مرفقة بقراره بالخصوص الت

 )22(مادة 
  فتح الحسابات المصرفية للمستثمر 

 للمستثمر بمجرد صدور قرار الموافقة له بالاستثمار أن يفتح حسابات مѧصرفية باسѧم     يحق    
المشروع ، لدى المصارف التجارية العاملة بالجماهيريѧة العظمѧى أو المѧصرف العربѧي الليبѧي                 

  .حلية أو بغيرها من العملات القابلة للتحويل الخارجي بالعملة الم
  

 )23(مادة 
  تحويل الأرباح

 للمѧѧستثمر المѧѧساهم برأسѧѧمال أجنبѧѧي تحويѧѧل صѧѧافي الأربѧѧاح الموزعѧѧة والفوائѧѧد التѧѧي يحѧѧق     
يحققها المشروع فѧي الجماهيريѧة العظمѧى إلѧى الخѧارج عѧن طريѧق المѧصرف الѧذي بѧه حѧساب               

  .لهيئة بذلك في حينه المشروع ويقوم المستثمر بإخطار ا
  

  

 )24(مادة 
  تملك العقارات واستئجارها 

،  على سبيل الانتفѧاع أو اسѧتئجارها أو إقامѧة المبѧاني عليهѧا                ي للمستثمر تملك الأرض   يحق     
  -: وفقا للضوابط التالية 

  . لإقامة أو تشغيل المشروع ، أو لإسكان العاملين به أن يكون ذلك لازماً -1
  . للغرض من تملكه أو استئجاره قار مناسباًأن يكون الع -2
  .الحصول على موافقة الهيئة على الشراء أو الاستئجار  -3
           أن تكون المباني أو الأراضي مهيئة للغرض من إقامة المشروع أو تشغيله  -4

إلѧى   استخدامها مع المخططات العمرانية المعتمدة ، وألا يؤدي الموقع المختار    لا يتعارض     
  .الإضرار بالبيئة ، أو المصادر الطبيعية ، أو السياحة أو الزراعة 

  
  



 28

 )25(مادة 
  ترجيع رأس المال غير المستثمر 

  -: للمستثمر الحق فيما يلي 
  : إعادة تصدير رأسماله المستثمر في الحالات الآتية ) أ 
  .انتهاء مدة المشروع  -
  .تصفية المشروع  -  
  . جزئياً بيع المشروع آلياً أو -  
  .مضي فترة زمنية لا تقل عن خمس سنوات ، من تاريخ إصدار الترخيص بالاستثمار -  

إعادة تحويل رأس المال الأجنبي إلى الخارج بنفس الشكل الذي ورد به بعد انقضاء ستة ) ب 
أشهر من تاريخ وروده إذا حالت دون استثماره صعوبات أو ظروف خارجة عن إرادة 

  .المستثمر 
 الخѧارج   إلѧي    بتحويل صافي الأرباح الموزعة والفوائد التي يحققها المѧشروع           سمح سنوياً ي) ج  

.  
  .للمستثمر الحق في استخدام الأجانب حين لا يتوفر البديل من الوطنيين )  د 

 الأجانب المستقدمين من الخارج حق تحويل نسبة من مرتبѧاتهم وأجѧورهم              وللمستخدمين     
  .خرى تمنح لهم في إطار المشروع إلى الخارج وأية مزايا أو مكافآت أ

  

  )26(المادة 
  نقل ملكية المشروع الاستثماري 

 نقل ملكية المشروع من مستثمر إلى آخر آلياً أو جزئياً عѧن طريѧق البيѧع أو التنѧازل          يجوز     
، ويقѧѧدم طالѧѧب التѧѧصرف فѧѧي المѧѧشروع طلبѧѧاً لأمѧѧين اللجنѧѧة الѧѧشعبية للهيئѧѧة متѧѧضمناً بيانѧѧات  

ة عن المشروع ، وتاريخ ورقم قرار الترخيص واسم وجنسية المتصرف إليѧه وبيانѧات               وافي
عѧѧن قدراتѧѧه الفنيѧѧة والماليѧѧة وأسѧѧباب التѧѧصرف ، ولا يѧѧصبح التѧѧصرف نافѧѧذاً إلا بعѧѧد تحقѧѧق     

  -: الشروط التالية 
  .موافقة اللجنة الشعبية للهيئة   -1
2-                   ѧك للمѧن مالѧر مѧود أآثѧة وجѧي حالѧلاك فѧا         موافقة جميع المѧشروع ملكѧان المѧشروع ، وإذا آ

  .لجهة اعتبارية ، فتتم الموافقة من الجهة المحددة في النظام الأساسي لتلك الجهة
وبالنѧسبة لنقѧѧل الملكيѧة بѧѧالإرث ، علѧѧى المالѧك الجديѧѧد أو مѧن ينѧѧوب عنѧѧه إحѧضار شѧѧهادة مѧѧن          

قا عليهѧا مѧن   الجهات المختصة في بلده الأصلي تثبت أنه أو موآله الوارث الشرعي ، مصد         
مكتѧѧѧب الأخѧѧѧوة أو المكتѧѧѧب الѧѧѧشعبي فѧѧѧي ذلѧѧѧك البلѧѧѧد أو مѧѧѧن الѧѧѧسفارة التѧѧѧي ترعѧѧѧى مѧѧѧصالح    

  .الجماهيرية العظمى إذا لم يكن لديها تمثيل سياسي أو قنصلي بها 
  .تعهد مكتوب بأن يستمر المشروع في نفس المجال الذي أنشيء من أجله  -3
لѧѧسابق فѧѧي الحقѧѧوق والواجبѧѧات والالتزامѧѧات   تعهѧѧد بѧѧأن يحѧѧل المالѧѧك الجديѧѧد محѧѧل المالѧѧك ا     -4

 ميلادية المشار إليه ، وغيѧره       1426لسنة  ) 05(رتبة عليه ، بموجب أحكام القانون رقم        تالم
  .من التشريعات النافذة 

 الفنية والإدارية وغيرها من الشروط المنѧصوص        الخبرةويجب أن تتوفر في المالك الجديد            
  .عليها في هذه اللائحة 

  
  



 29

  باب الثالث ال
  أحكام عامة 

 )27(مادة 
  التزامات المستثمر 

  -:  بالاستثمار بما يلي لهيلتزم المرخص 
 ستة أشѧهر مѧن تѧاريخ إبلاغѧه بالموافقѧة علѧى إقامتѧه وفقѧا لأحكѧام هѧذه                      لتنفيذ المشروع خلا   -1

اللائحة ، ويجوز للجنة الشعبية للهيئة لأسѧباب موضѧوعية أن تѧأذن عنѧد الѧضرورة مѧد هѧذا                     
  .لميعاد مدة مناسبة أخرىا

  .تنفيذ المشروع وفقا للطلب المقدم والذي على أساسه صدر الترخيص  -2
مسك السجلات والدفاتر المحاسبية المنѧصوص عليهѧا فѧي القѧانون التجѧاري الليبѧي ، وتقѧديم               -3

الحسابات الختامية والميزانية العمومية للمشروع مصدقة من مراجع قانوني سنويا إلى آѧل             
  .مصلحة الضرائب والهيئة من 

  .تزويد الهيئة بتقارير سنوية عن نشاط المشروع وأية توسيعات أو تطويرات أجريت عليه  -4
إعطاء الأولوية للأيѧدي العاملѧة الوطنيѧة متѧى تѧساوت المѧؤهلات المطلوبѧة لѧشغل الوظѧائف                     -5

  .والأعمال التي يتطلبها المشروع 
 توصية لأمѧين اللجنѧة الѧشعبية العامѧة للاقتѧصاد والتجѧارة           للجنة الشعبية للهيئة رفع    ويجوز     

  -: بسحب قرار الموافقة أو إلغائه أو تصفية المشروع نهائيا في إحدى الحالات الآتية 
عدم استكمال تنفيذ المشروع خلال الفترة الزمنية المحѧددة فѧي التѧرخيص ، وانقѧضاء الفتѧرة          ) أ  

  .الزمنية الإضافية الممنوحة للمستثمر 
إذا تبين للهيئة أن المستثمر غير جاد في تنفيذ المشروع أو غيѧر قѧادر مѧن النѧواحي الماليѧة        )ب  

  .أو الفنية  على المضي في تنفيذه 
إذا أخѧѧل المѧѧستثمر بأحѧѧد الالتزامѧѧات المنѧѧصوص عليهѧѧا فѧѧي هѧѧذه المѧѧادة أو خѧѧالف أي مѧѧن        )ج 

  .ار إليه ، وهذه اللائحة  ميلادية المش1426لسنة ) 05(الأحكام الواردة بالقانون رقم 
 اللجنة الشعبية للهيئة إخطار المستثمر بضرورة الانتهاء من تنفيѧذ المѧشروع ، وفѧق                وعلى     

البرنѧѧامج الزمنѧѧي المحѧѧدد لѧѧذلك ، بموجѧѧب إخطѧѧار رسѧѧمي يبلѧѧغ بѧѧه فѧѧي العنѧѧوان المبѧѧين بطلѧѧب       
  .الموافقة على المشروع الاستثماري 

ى المستثمر بيع العقارات والأراضي التي يكون فيها قѧد           حالة سحب القرار ، يجب عل      وفي     
ابتاعها لغرض المشروع ، آما يجوز مطالبته بإزالة أيѧة إنѧشاءات أو إضѧافات علѧى الأراضѧي                   
التي أذن له في الانتفاع بهѧا لأغѧراض المѧشروع وإرجاعهѧا علѧى نفقتѧه بالوضѧع والѧشكل الѧذي                       

  خطاب مسجل بعلم الوصول آانت عليه ، ويتم إبلاغ المستثمر بذلك بموجب 
 سѧѧѧحب القѧѧѧرار لأي مѧѧѧن هѧѧѧذه الأسѧѧѧباب ، يتوجѧѧѧب علѧѧѧى المѧѧѧستثمر تѧѧѧسديد الرسѧѧѧوم   وعنѧѧѧد     

والضرائب الجمرآية أو أية رسوم أخرى على الآلات والمعدات ووسائل النقل المستوردة التѧي          
ه  فѧي   ميلاديѧة المѧشار إليѧ   1426لѧسنة  ) 05(يكون قد أعفѧي منهѧا  بموجѧب أحكѧام القѧانون رقѧم        

حالة التصرف فيها بالبيع أو التنازل ، وذلك مع عدم الإخلال بأي تعѧويض إن آѧان لѧه مقتѧضى         
  .في القانون 

  
  



 30

  )28(مادة 
  متابعة المشاريع 

 الإدارة المختѧѧصة بالهيئѧѧة متابعѧѧة تنفيѧѧذ مѧѧشروعات الاسѧѧتثمار المѧѧرخص بإقامتهѧѧا ،  تتѧѧولى     
  .ية للهيئة وإعداد تقارير دورية عنها إلى اللجنة الشعب

 موظفѧѧو الهيئѧѧة الѧѧذين لهѧѧم صѧѧفة مѧѧأموري الѧѧضبط القѧѧضائي ممارسѧѧة أعمѧѧالهم وفقѧѧا  ويتѧѧولى    
للقانون ، وعلى الجهات الرقابية والѧضبطية الأخѧرى ذات العلاقѧة التنѧسيق مѧع الهيئѧة فѧي حالѧة                    

  .قيامها بأي عمل من أعمال التفتيش أو الرقابة على المشاريع الاستثمارية  المرخص لها 
  
  
  

  )29(مادة 
  تصفية المشروع الاستثماري 

 الѧѧشعبية للهيئѧѧة أن تقѧѧدم توصѧѧية لأمѧѧين اللجنѧѧة الѧѧشعبية العامѧѧة للاقتѧѧصاد والتجѧѧارة      للجنѧѧة     
  -: بتصفية  المشروع الاستثماري ، في أي من الحالات الآتية 

1-                  ѧة غيѧة العموميѧة الجمعيѧا بموافقѧة   تقديم طلب من صاحب الشأن على أن يكون مرفقѧر العادي
  .على تصفية المشروع بالنسبة للشرآات 

  .خسارة المشروع لأآثر من نصف رأس المال  -2
انتهاء المدة المحѧددة للمѧشروع وعѧدم تقѧديم المѧستثمر لطلѧب تمديѧد المѧدة ، أو عѧدم الموافقѧة                     -3

  .ديد معلى طلب الت
  .استحالة استمرار المشروع في ممارسة نشاطه  -4
  .ء الترخيص صدور قرار بإلغا -5

 حالѧѧة موافقѧѧة أمѧѧين اللجنѧѧة الѧѧشعبية العامѧѧة للاقتѧѧصاد والتجѧѧارة علѧѧى توصѧѧية اللجنѧѧة      وفѧѧي     
الѧѧشعبية للهيئѧѧة يѧѧѧصدر قѧѧراراً بالتѧѧѧصفية ، ويتѧѧولى المѧѧѧستثمر تعيѧѧين المѧѧѧصفين للقيѧѧام بتѧѧѧصفية       

 أشѧهر  المشروع ، وإعداد ميزانية التصفية ، فѧإذا لѧم يعѧين المѧستثمر المѧصفين خѧلال مѧدة ثلاثѧة          
من تاريخ صدور قرار التصفية ، يتولى أمين اللجنة الشعبية للهيئة تعيين المصفين بقرار منه ،               

  .ويتحمل المستثمر أتعاب المصفين ، وتكلفة إجراءات التصفية 
  

 )30(مادة 
  في التظلم 

  -:  التظلم من الإجراءات والقرارات الإدارية الصادرة ضده في الحالات الآتية للمستثمر
  .رفض قيد المشروع في السجل الاستثمار بالهيئة  -
حرمѧѧان المѧѧشروع مѧѧن بعѧѧض المزايѧѧا المقѧѧررة فѧѧي قѧѧانون تѧѧشجيع اسѧѧتثمار رؤوس الأمѧѧوال        -

  .الأجنبية 
  .إلزام المستثمر بتسديد مثلى ما أعفي منه  -
  .صدور قرار بسحب المشروع أو تصفيته نهائيا  -
  .سحب الترخيص  -



 31

بيا إلى اللجنة الشعبية للهيئة ، خلال ثلاثين يوما مѧن تѧاريخ إبѧلاغ المѧتظلم            التظلم آتا  ويقدم     
  .بالقرار الصادر في حقه 

 حالѧѧة عѧѧدم التوصѧѧل إلѧѧى حѧѧل مѧѧع المѧѧتظلم علѧѧى أمѧѧين اللجنѧѧة الѧѧشعبية للهيئѧѧة إحالѧѧة  وفѧѧي        
ل أسѧبوعين   التظلم مشفوعا برأي الهيئة إلى أمين اللجنة الشعبية العامة للاقتѧصاد والتجѧارة خѧلا              

  .، للنظر فيه وإصدار قراره بالخصوص خلال خمسة عشر يوما من تاريخ إحالة التظلم إليه 
  . التظلم لدى الهيئة بحق المستثمر في اللجوء إلى القضاء ولا يخل       

  
  
  
  

  اللجنة الشعبية العامة 
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  

   جمادى الأخر15:  صدر في
  )سيحي م2005(ر . و01/08/1372: الموافق 



 32

Ó‹òßbÈÛa@òîjÈ“Ûa@òävÜÛa@Ša@ @
@òäÛ1373ë@N@ŠI2005ïzîß@H@ @

òí‰îÐänÛa@òzöýÛ@@âbØyþ@a@Èi@òÏbšgë@Ýí‡Èni@ @
@áÓŠ@æìãbÔÜÛ@I5@H@òäÛ1426@L@òí†ýîß@@ @

À@òîjäuþa@Þaìßþa@‘ëúŠ@Šbàrna@Éîv“m@æd’@@ @
  

  اللجنة الشعبية العامة ،،،،
 .بعد الإطلاع على القانون التجاري   -
 ميلادية ، بشأن تشجيع رؤوس الأمѧوال الأجنبيѧة ، المعѧدل             1426لسنة  ) 5(على القانون رقم    و -

 .    ر   . و1371لسنة ) 7(بالقانون رقم 
ر ، بشأن المѧؤتمرات الѧشعبية واللجѧان الѧشعبية ، ولائحتѧه              . و 1369لسنة) 1(وعلى القانون رقم     -

 .التنفيذية 
 مѧѧسيحي بإصѧѧدار  2004ر ، . و1373لѧѧسنة ) 158(وعلѧѧى قѧѧرار اللجنѧѧة الѧѧشعبية العامѧѧة رقѧѧم      -

 شѧѧأن تѧѧشجيع اسѧѧتثمار رؤوس   فѧѧي ميلاديѧѧة 1426لѧѧسنة ) 5(اللائحѧѧة التنفيذيѧѧة للقѧѧانون رقѧѧم    
 .الأموال الأجنبية 

 .ر. و1369 اجتماعها العادي الثاني لعام فيوعلى ما قررته اللجنة الشعبية العامة  -
 فѧي المѧؤرخ  ) 3815(تѧصاد والتجѧارة بكتابѧه رقѧم     وعلى ما عرضه أمين اللجنѧة الѧشعبية العامѧة للاق        -

 . ر  . و31/10/1372
 16/01/1372 فѧي المؤرخ ) 288(وعلى آتاب اللجنة القانونية باللجنة الشعبية العامة للعدل رقم         -

 ر .و
           ر  . و1373 اجتماعها العادي الخامس لسنة فيوعلى ما قررته أمانة اللجنة الشعبية العامة  -

  ـــررتقــــــــ
  )1(          مـادة 

 فѧي  ميلاديѧة    1426لѧسنة   ) 5(من اللائحة التنفيذية للقانون رقم       ) 25 ،   17 ،   9 (  المواد   تعدل
ر ، المشار   . و 1372لسنة  ) 138(شأن استثمار رؤوس الأموال الأجنبية الصادرة بالقرار رقم         

   -:إليه بحيث يجري نصوصها على النحو الآتي 
  

  -) :9(مادة " 
  -:خذ المشروع الاستثماري أحد الأشكال الآتية يأ
  .الشرآات المساهمة  -1
 .الشرآات ذات المسئولية المحدودة  -2
 .فروع الشرآات الأجنبية  -3
 . المشروع الفردي  -4

  " .  ويسجل لدى الهيئة وفقاً للإجراءات والقواعد المبينة بهذه اللائحة         
  

  -) :17(المادة " 
  لها التمتع بالإعفاء لمدة إضافية تحديد المشاريع التى يشم



 33

 إحѧدى المنѧاطق التѧى تحѧددها         في مناطق التنمية المكانية إذا وطن       فييعتبر المشروع مقاماً     -1
  .اللجنة الشعبية العامة 

 تحقيѧق الأمѧن الغѧذائي ، إذا آѧان مѧن شѧأنه الترآيѧز علѧى إنتѧاج                     فييعتبر المشروع مساهماً     -2
المѧساحات المزروعѧة الاسѧتغلال الأمثѧل أو تنميѧة           أآبر قدر ممكن من الحبوب ، واستغلال        

الثѧѧروة الحيوانيѧѧة ومنتجاتهѧѧا أو إنѧѧشاء الѧѧصناعات الغذائيѧѧة التѧѧى تعتمѧѧد علѧѧى المѧѧواد الخѧѧام       
 .المحلية 

 حماية البيئѧة    في الطاقة أو المياه أو تسهم       في تحقق وفراً    التييعتبر المشروع من المشاريع      -3
جزئياً على استغلال الطاقة الشمѧسية أو علѧى أي نѧوع مѧن     ، متى آان يعتمد اعتماداً آلياً أو   

 الѧري يقلѧل مѧن اسѧتهلاك اسѧتنزاف      فѧي أنواع الطاقات الجديدة والمتجددة أو يѧستخدم نظامѧاً    
المياه أو يستخدم أجهزة وآلات متقدمة تقلل من استهلاك الطاقة وإحراق الوقود ، أو تنبعث               

 .اعد على حماية البيئة من عادماتها نسبة أقل من الكربون ، مما يس
 فѧي  الهيئة ، بناءً على طلب يقدمه صاحب الشأن وبعد التحقق من أن المѧشروع مقѧام              وتتولى   

 تحقيѧق الأمѧن الغѧذائي ، أو يѧستخدم تجهيѧزات مѧن شѧأنها                 فѧي مناطق التنميѧة المكانيѧة أو يѧساهم         
 للجنѧة الѧشعبية للهيئѧة        حمايѧة البيئѧة ، رفѧع توصѧية         فѧي  الطاقة أو الميѧاه أو تѧسهم         فيتحقيق وفر   

مѧن  ) أ(وآѧذلك الفقѧرة   ) 13(مѧن المѧادة    ) ب( الفقرة   فيلتمديد مدة الإعفاءات المنصوص عليها      
 حالѧة الموافقѧة يحѧال المѧشروع مѧن      فѧي من هذه اللائحة ، لفتѧرة إضѧافية أخѧرى ، و    ) 16(المادة  

  .   الخصوص يفقبل الأمين المختص إلى اللجنة الشعبية العامة لإصدار قراراها اللازم 
  

  -) :25(مادة " 
  ترجيع رأس المال غير المستثمر 

 للمستثمر بإعادة تحويل رأس ماله الأجنبѧي غيѧر المѧستثمر إلѧى الخѧارج بѧنفس الѧشكل                   يسمح
 ورد به آما يѧُسمح للمѧستثمر الѧوطني ترجيѧع رأس مالѧه ، وذلѧك وفقѧاً للحѧالات والѧشروط                        الذي

   -:التالية 
 تحويѧل المѧال المѧراد اسѧتثماره إلѧى الجماهيريѧة العظمѧى ، ولѧم              مضى ستة أشهر من تاريخ     -1

  . تنفيذه فييتحصل على التراخيص والموافقات اللازمة للمشروع أو البدء 
عدم تمكن المستثمر من استثمار هذه الأموال إما لعدم تمكنه من الحѧصول علѧى التѧرخيص                  -2

وبات أو ظѧѧѧروف لا دخѧѧѧل الѧѧѧلازم للاسѧѧѧتثمار ، أو إذا حالѧѧѧت دون قيامѧѧѧه بالاسѧѧѧتثمار صѧѧѧع  
 .للمستثمر فيها 

 الѧذي  تقديم طلب إلى الهيئة على النموذج المقرر لذلك ، مرفقاً به شѧهادة مѧن المѧصرف                    ويتم  
 حالѧت   التѧي  تѧم إيداعѧه ، وبيѧان الأسѧباب والظѧروف             الѧذي  المبلѧغ    فيأودع به المبلѧغ ، تبѧين صѧا        

  .وجدتدون قيامه بالاستثمار ، والمستندات  المؤيدة لذلك إن 
 في الموافقة على الطلب ، تقوم الهيئة بمخاطبة المصرف لإعادة ترجيع المبلغ المذآور           وبعد

  "  . هذا الشأن  فيالطلب ، وفقاً للإجراءات المتبعة 
  

  -:مكرر ) 25(مادة " 
  إعادة تحويل رأس المال المستثمر 

الخارج بناءً على طلب يقدمѧه       الجماهيرية العظمى إلى     في إعادة تحويل رأسماله          للمستثمر
   -: إحدى الحالات الآتية فيإلى أمين اللجنة الشعبية للهيئة وذلك 

  .انتهاء مدة المشروع  -1



 34

 .تصفية المشروع  -2
 .بيع المشروع جزئياً أو آلياً  -3
 
فترة زمنية لا تقل عن خمس سنوات من تاريخ إصدار الترخيص بالاستثمار ويقѧدم الطلѧب                 -4

 . قبل الهيئة ، مرفق بالمستندات الدالة على النموذج المعد من 
 فѧي  مدة أقصاها شهرين من قبول الهيئة للطلب يتعين على أمين اللجنة الشعبية للهيئѧة           وخلال

 بѧه حѧساب المѧستثمر ، لإتمѧام إجѧراءات تحويѧل المبلѧغ                الذيحالة الموافقة ، مخاطبة المصرف      
  " .محل الطلب إلى الخارج 

  
  )2(مـادة 

 مدونѧة الإجѧراءات ، وعلѧى الجهѧات          فѧي هذا القرار مѧـن تѧاريخ صѧـدوره ، وينѧشر                 يعمـل ب 
  .المختصة تنفيذه   

  
  
  

  اللجنة الشعبية العامـة



 35

Ûa@áÓŠ@æìãbÔI7H@òäÛ@1371ëNŠ@ @
@áÓŠ@æìãbÔÛa@âbØyc@Èi@Ýí‡ÈniI5H@òäÛ@1426òí†ýîß@@ @

òîjäuþa@Þaìßþa@‘ëúŠ@Šbàrna@Éîv“m@æd“i@ @
@ @

  .مؤتمر الشعب العام
  .ر.و1370 للعام السنوي دور انعقادها العام فيتنفيذاً لقرارات المؤتمرات الشعبية الأساسية  -
 .وبعد الإطلاع على إعلان قيام سلطة الشعب -
 . عصر الجماهيرفيوعلى الوثيقة الخضراء الكبرى لحقوق الإنسان  -
 .إفرنجى بشأن تعزيز الحرية1991لسنة ) 20(وعلى القانون رقم  -
 .ر بشأن المؤتمرات الشعبية واللجان الشعبية.و1369لسنة ) 1( ى القانون رقم وعل -
 . وتعديلاتهالتجاريوعلى القانون  -
 .إفرنجى وتعديلاته1973لسنة ) 64(وعلى قانون ضرائب الدخل رقم  -
 .إفرنجى وتعديلاته1973لسنة ) 67( وعلى قانون الجمارك رقم  -
 .إفرنجى بشأن المصارف والنقد الائتمان وتعديلاته1993لسنة ) 1(وعلى القانون رقم  -
  . ميلادية بشأن تشجيع استثمار رؤوس الأموال الأجنبية1426لسنة ) 5(وعلى القانون رقم  -
 

  صاغ القانون الآتي
  المادة الأولى

  ميلاديѧة  1426لسنة  ) 5( من القانون رقم     ،)  والثالثة عشرة  ، والثالثة ،الثانية  (  المواد   تعدل     
  -:يليبشأن تشجيع استثمار رؤوس الأموال الأجنبية بحيث يجرى نصها آما 

  
  :المادة الثانية

 نالليبيѧي  هذا  القانون على استثمار رأس المال الأجنبѧي المملѧوك للمѧواطنين العѧرب                 يسرى     
  . المشاريع الاستثماريةفيورعايا الدول العربية والأجنبية 

 وتحѧدد اللائحѧة   ، الاسѧتثمار فѧي  الأجنبѧي شارآة رأس المѧال    مѧ  الѧوطني  لرأس المѧال     ويجوز     
  .التنفيذية لهذا القانون أسس وضوابط هذه المشارآة

  
  :المادة الثالثة

 المقابلѧة لهѧا مѧا       المعاني تطبيق أحكام هذا القانون يقصد بالمصطلحات والعبارات الآتية               في
  -:لم تدل القرينة على غير ذلك

  .جماهيرية العربية الليبية الشعبية الاشتراآية العظمىال: الجماهيرية العظمى -1
 .قانون تشجيع استثمار رؤوس الأموال الأجنبية: القانون -2
 .أمين اللجنة الشعبية العامة للاقتصاد والتجارة: الأمين -3
 . هيئة تشجيع الاستثمار:الهيئة -4
 . تصدر تنفيذاً لأحكام هذا القانونالتياللائحة : اللائحة التنفيذية -5
 تѧѧدخل إلѧѧى الجماهيريѧѧة العظمѧѧى سѧѧواء التѧѧيالقيمѧѧة الماليѧѧة الإجماليѧѧة : الأجنبѧѧي المѧѧال رأس -6

 .استثماري أو لأجانب تنفيذاً لنشاط نلليبييآانت مملوآة 
  



 36

  
  
  
 
 تكѧѧوين فѧѧيالقيمѧѧة النقديѧѧة أو العينيѧѧة المقومѧѧة بالعملѧѧة المحليѧѧة الداخلѧѧة   :الѧѧوطنيرأس المѧѧال  -7

 لمѧѧواطنين ليبيѧѧين أو لأشѧѧخاص اعتباريѧѧة ليبيѧѧة   المملوآѧѧةالاسѧѧتثماريرأس مѧѧال المѧѧشروع 
 .مملوك رأس مالها بالكامل لليبيين

ويكѧون مѧن نتيجѧة عملهѧا     ،  منشأة اقتصادية تؤسس وفق القѧانون     أي: الاستثماريالمشروع   -8
 أو الوسѧيط أو سѧلع اسѧتثمارية أو لتѧصدير أو تقѧديم خدمѧة أو             النهائيإنتاج سلعة للاستهلاك    

 . أمانة اللجنة الشعبية العامة أخرى تعتمدهامنشأة أي
 يѧѧستثمر وفقѧѧاً لأحكѧѧام هѧѧذا   أجنبѧѧي أو وطنѧѧي اعتبѧѧاري أو طبيعѧѧيآѧѧل شѧѧخص  : المѧѧستثمر -9

 .القانون
 

  :المادة الثالثة عشرة
 عولا يخѧѧѧض ، التѧѧѧشريعات النافѧѧѧذة فѧѧѧي المѧѧѧشروع بالأشѧѧѧكال المنѧѧѧصوص عليهѧѧѧا    يتقيѧѧѧد لا     

  . المستوردين والمصدرينوسجلي الصناعي والسجل التجاري السجل فيلإجراءات القيد 
 يجѧوز تأسيѧسها وفقѧاً       التѧي  اللائحة التنفيذية الأشكال القانونية للمѧشاريع الاسѧتثمارية          وتحدد     

 المعѧѧد لهѧѧذا الاسѧѧتثماري الѧѧسجل فѧѧيلأحكѧѧام هѧѧذا القѧѧانون وضѧѧوابط التأسѧѧيس وإجѧѧراءات القيѧѧد    
  .الغرض

 فѧي  والذمة المالية المستقلة بمجرد قيѧده         بالشخصية الاعتبارية  الاستثماريويتمع المشروع        
  .السجل المذآور

  
  المادة الثانية

  . مدونة التشريعاتفيويُنشر ، يُعمل بهذا القانون من تاريخ صدوره     
  
  
  
  
  
  
  
  

  مؤتمر الشعب العام                                                               
  
  
  

  سرت :فيصدر 
  ر.و1371/فالصي/13:الموافق



 37

 


